
 

1 
 

LITGRID AB 

STANDARTINĖS ELEKTROS ENERGIJOS PERDAVIMO PASLAUGŲ SUTARTIES PROJEKTO (TOLIAU – SUTARTIS) 

DERINIMO PAŽYMA 

2018-11-23 

Eil. 

Nr. 

LITGRID AB redakcija Tinklų naudotojo pastabos ir komentarai LITGRID AB pastabų įvertinimas 

atsižvelgta/neatsižvelgta ir komentarai 

 Kęstutis Taparavičius 2018 m. lapkričio 14 

d.  

  

1.  Standartinių sąlygų 10.2.8 ir 10.3 punktai: 

„10.2.8. Be Perdavimo sistemos operatoriaus 

rašytinio sutikimo nekeisti jam priklausančių 

įrenginių (elektros tinklo kontrolės, valdymo ar 

apsaugos įrenginių, informacijos perdavimo 

įrenginių) konfigūracijos, parametrų. 

Norėdamas atlikti tokius pakeitimus, Tinklų 

naudotojas privalo gauti raštišką Perdavimo 

sistemos operatoriaus pritarimą arba 

projektavimo sąlygas.“; 

“10.3. Tinklų naudotojas be Perdavimo 

sistemos operatoriaus rašytinio sutikimo neturi 

teisės keisti jam priklausančių įrenginių 

(elektros tinklo kontrolės, valdymo ar apsaugos 

įrenginių, informacijos perdavimo įrenginių) 

konfigūracijos, parametrų. Norėdamas atlikti 

tokius pakeitimus, Tinklų naudotojas privalo 

gauti raštišką Perdavimo sistemos operatoriaus 

pritarimą arba projektavimo sąlygas.”. 

Sąlygų 10.2.8 punktas kartoja 10.3 punktą. Atsižvelgta. 

Panaikintas Sutarties Standartinių sąlygų 

10.3 punktas. 

 VĮ Ignalinos atominė elektrinė Ignalinos 

atominė elektrinė 2018 m. lapkričio 16 d. 

raštas Nr. R1-10389 

  



 

2 
 

2.  Standartinių Sąlygų 8.8 punktas: 

„8.8. Perdavimo sistemos operatorius turi teisę 

nutraukti ar apriboti Perdavimo paslaugos 

teikimą Tinklų naudotojui kai tai būtina 

atliekant perdavimo tinklų rekonstravimo, 

modernizavimo, remonto ar techninės 

priežiūros darbus, taip pat vykdant naujų 

Tinklų naudotojų įrenginių prijungimo prie 

Perdavimo sistemos operatoriaus elektros 

tinklų darbus. Perdavimo tinklų remonto ar 

techninės priežiūros darbai gali būti planiniai ir 

neplaniniai.“. 

Siūlome standartinių sąlygų projekto 8.8 papunktį 

papildyti (po pirmosios papunkčio dalies), sakiniu: 

Atliekant perdavimo tinklų rekonstravimo, 

modernizavimo darbus, pirmos (I) elektros 

energijos patikimumo kategorijos Tinklų naudotojui 

turi būti užtikrintas pagrįstos trukmės Perdavimo 

paslaugos teikimas remontinio režimo sąlygomis ar 

numatyta laikina elektros energijos perdavimo 

tinklo schema“. 

 

Neatsižvelgta. 

Sutarties Standartinių sąlygų 8.8 punktas 

nurodo tik pačią esmę, jog atliekant 

perdavimo tinklų rekonstravimo, 

modernizavimo, remonto ar techninės 

priežiūros darbus gali būti apribotas 

perdavimo paslaugos teikimas. Sutarties 

Standartinių sąlygų 8.9 punktas nurodo 

kiek laiko gali būti ribojamas Perdavimo 

paslaugos teikimas, remiantis Elektros 

energijos tiekimo ir naudojimo taisyklių, 

patvirtintų Energetikos ministro 2010 m. 

vasario 11 d. įsakymu Nr. 1-38 (Toliau – 

Taisyklės) nuostatomis. 

 

Dėl pirmos (I) kategorijos vartotojų 

remonto darbų trukmės taikomas Taisyklių 

punktas 134.3. 

 

Remontinio režimo sąlygos ir schemos 

pakeitimai bus nustatomi Sutarties 1 priede 

kiekvienam Tinklų naudotojui 

individualiai, atsižvelgiant į konkretaus 

objekto prijungimo schemą. 

 Valstybinė energetikos inspekcija prie 

Energetikos ministerijos 2018 m. lapkričio 

16 d. raštas Nr. R1-10394 

  

3.  Standartinių sąlygų naujas punktas 10.2.15. Siūlomas naujas 10.2.15 punktas: 

„10.2.15 Tinklų naudotojas privalo dalyvauti 

Perdavimo sistemos operatoriui planuojant relinės 

apsaugos ir automatikos techninę priežiūrą. Darbų 

programose turi būti numatomas relinės apsaugos ir 

Atsižvelgta iš dalies. 

Sutarties Specialiosios sąlygos papildomos 

nauju punktu: 

„10.1.10. Perdavimo sistemos operatorius 

turi informuoti Tinklų naudotoją apie 



 

3 
 

automatikos tarpusavio ryšių, ir ryšių su 

komutaciniais aparatais, bei su valdymo 

informacinėmis sistemomis patikrinimas“. 

planuojamus remonto ir techninės 

priežiūros darbus“. 

 AB „Panevėžio energija“ 2018 m. lapkričio 

16 d. raštas R1-10397 

 

  

4.  Sutarties Specialiųjų sąlygų 2.7 punktas: 

„2.7. Delspinigių dydis už kiekvieną pradelstą 

dieną, proc. 0,04“. 

Siūlome nurodytą delspinigių dydį sumažinti iki 

0,02 proc., atsižvelgiant į CK 6.210 straipsnio 2 dalį 

„ Kai abi sutarties šalys yra verslininkai ar privatūs 

juridiniai asmenys, tai už termino praleidimą 

mokamos šešių procentų dydžio metinės palūkanos, 

jeigu įstatymai ar sutartis nenustato kitokio 

palūkanų dydžio“ vienos dienos palūkanos būtų 

0,01644 proc.  

Atsižvelgta iš dalies. 

Nauja Sutarties 12.3 punkto redakcija: 

„12.3. Jeigu Tinklų naudotojas tinkamai ir 

laiku neatsiskaito su Perdavimo sistemos 

operatoriumi už suteiktą Perdavimo 

paslaugą, ir reaktyviąją elektros energiją, 

kaip nurodyta Sutarties Standartinių sąlygų 

6 skyriuje, Tinklų naudotojas moka 

Perdavimo sistemos operatoriui 0,03% 

dydžio delspinigius už kiekvieną pradelstą 

dieną nuo laiku nesumokėtos sumos. 

Delspinigiai sumokami ne vėliau kaip per 

20 (dvidešimt) kalendorinių dienų, gavus 

atskirą Perdavimo sistemos operatoriaus 

išrašytą mokėjimo dokumentą. Delspinigių 

sumokėjimas neatleidžia Tinklų naudotojo 

nuo prievolės atsiskaityti su Perdavimo 

sistemos operatoriumi už suteiktą 

Perdavimo paslaugą ir reaktyviąją elektros 

energiją Sutartyje nustatyta tvarka ir 

sąlygomis.“. 

5.  Standartinių sąlygų 15.5 punktas: 

„15.5. Šalis, sužinojusi apie Sutarties 

Standartinių sąlygų 15.5 punkte nurodytas 

aplinkybes, privalo nedelsdama, tačiau bet 

kuriuo atveju ne vėliau kaip per 2 (dvi) darbo 

15.5 punkte esanti nuoroda į tą patį 15.5 punktą 

siūlome pakeisti nuorodą į punktą 15.4. 

Atsižvelgta. 

Atnaujinta Sutarties standartinių sąlygų 

numeracija. 

 



 

4 
 

dienas, raštu informuoti kitą Šalį apie 

susidariusias aplinkybes.“. 

 UAB „EURAKRAS“ 2018 m. lapkričio 16 d. 

raštas  

Nr. R1-10407 ir „Lietuvos energijos 

gamyba“, AB 2018 m. lapkričio 19 d. raštas 

NR. R1-10480 

 

  

6.  Sutarties Specialiųjų sąlygų 2.7 punktas 

numato: „Delspinigių dydis už kiekvieną 

pradelstą dieną, proc. – 0,04 proc.“. 

Atkreipiame dėmesį, kad delspinigių dydis yra 

nepagrįstai didinamas lyginant su dabartiniu 

sutarties variantu, siūlome nebloginti Tinklų 

naudotojo padėties ir palikti šiuo metu galiojantį 

delspinigių dydį – 0,03 proc.   

Atsižvelgta. 

Žiūrėti eil. Nr. 4. 

7.  1.1. <...> Ši Sutartis yra viešoji sutartis, 

sudaroma tarp Perdavimo sistemos operatoriaus 

ir Tinklų naudotojo bei užtikrinanti vienodas ir 

nediskriminuojančias elektros energijos 

perdavimo paslaugos sąlygas visiems Tinklų 

naudotojams. Perdavimo sistemos operatoriaus 

parengtą standartinę Sutartį pateikia Komisija 

derinti. Komisijos suderintos Sutarties 

Standartinės sąlygos skelbiamos Perdavimo 

sistemos operatoriaus interneto svetainėje 

www.litgrid.eu. Specialiosios sąlygos su 

kiekvienu Tinklų naudotoju pasirašomos 

atskirai ir viešai neskelbiamos. Sutarties 

sąlygos gali būti keičiamos teisės aktuose ir 

Sutartyje nustatyta tvarka. Jeigu tarp 

Standartinių sąlygų ir Specialiųjų sąlygų būtų 

neatitikimų ar prieštaravimų bus 

vadovaujamasi Sutarties Specialiosiomis 

sąlygomis ir prie jų pridedamų pasirašytų 

Kaip suprantame, Sutarties Standartinės dalies 

sąlygos yra laikomos standartinėmis Sutarties 

sąlygomis, tačiau atkreipiame dėmesį, kad 

Standartinėse sąlygose yra pateikiama per daug 

esminių sąlygų, kurios daro/gali daryti įtaką Tinklų 

naudotojo teisėms ir pareigoms. Todėl norėtume, 

kad kaip įmanoma daugiau Standartinės dalies 

nuostatų būtų perkeliama į Specialiųjų sąlygų dalį, 

kad Perdavimo sistemos operatorius ir Tinklų 

naudotojas turėtų galimybę derėtis dėl Sutarties 

esminių sąlygų.     

Neatsižvelgta. 

Perdavimo sistemos operatorius pagal 

Elektros energetikos įstatymo 23 straipsnio 

5 d. privalo užtikrinti, kad tinklų 

naudotojams būtų sudarytos objektyvios ir 

nediskriminacinės naudojimosi perdavimo 

tinklu sąlygos, todėl siekiant užtikrinti 

vienodas Sutarties sąlygas visiems tinklų 

naudotojams, kiek įmanoma daugiau 

Sutarties nuostatų yra standartizuojama. 

 



 

5 
 

priedų sąlygomis. 

8.  Standartinių sąlygų 1.5 punktas: 

„1.5. Perskaičiavimo aktas – tai Elektros 

energijos vartojimo vietos apžiūros aktas arba 

Atsiskaitymo už suvartotą elektros energiją 

(sutrikus apskaitos prietaisų darbui) aktas, 

<...>.“. 

Šiame Sutarties punkte aprašomoje „Perskaičiavimo 

aktas“ sąvokoje „Elektros energijos vartojimo 

vietos apžiūros aktas“  ir „Atsiskaitymo už 

suvartotą elektros energiją aktas“ yra rašomi 

didžiąja raide, tačiau šios sąvokos nėra įtraukiamos 

į Sutartį, siūlytume arba rašyti mažąja raide arba 

pateikti nuorodą į teisės aktą ir jo priedą, kuriuo turi 

vadovautis šalys.  

 

Atsižvelgta. 

Nauja Sutarties Standartinių sąlygų 1.5 

punkto redakcija: 

„1.5. Perskaičiavimo aktas – tai Eelektros 

energijos vartojimo vietos apžiūros aktas 

arba aAtsiskaitymo už suvartotą elektros 

energiją (sutrikus apskaitos prietaisų 

darbui) aktas, kuriuose surašomas elektros 

energijos kiekio perskaičiavimas ar 

rodmenų tikslinimas sugedus elektros 

apskaitos prietaisui ar elektros apskaitos 

schemos elementui, arba nustačius elektros 

apskaitos prietaiso rodmenų netikslumą ar 

neteisėto elektros energijos vartojimo 

faktą.“. 

9.  Standartinių sąlygų 1.6 punktas: 

„1.6. Tinklų naudotojo objektas − tinklų 

naudotojo nuosavybės teise ar kitais pagrindais 

valdomas objektas (statinys, įrenginys, statinių 

ir įrenginių visuma, esanti vienoje geografinėje 

vietoje ir susijusi technologiniais ar kitais 

procesais), prijungtas prie elektros energijos 

perdavimo tinklo, kuriame vartojama ir (ar) 

gaminama elektros energija.“. 

Sutartyje yra įsivedama sąvoka „Tinklų 

naudotojas“, todėl siūlome pataisyti šiame punkte ir 

rašyti sąvoką didžiąja raide. 

Atsižvelgta. 

Nauja Sutarties Standartinių sąlygų 1.6 

punkto redakcija: 

„1.6. Tinklų naudotojo objektas - Tinklų 

naudotojo nuosavybės teise ar kitais 

pagrindais valdomas objektas (statinys, 

įrenginys, statinių ir įrenginių visuma, 

esanti vienoje geografinėje vietoje ir 

susijusi technologiniais ar kitais procesais), 

prijungtas prie elektros energijos 

perdavimo tinklo, kuriame vartojama ir/ar 

gaminama elektros energija.“. 

10.  Standartinių sąlygų 4.3 punktas: 

„4.3. Perdavimo sistemos operatorius, 

pasibaigus Ataskaitiniam laikotarpiui, ne vėliau 

Perdavimo paslaugos akto pateikimo terminas yra 4 

darbo dienos, o jo suderinimo terminui paliekama 

tik 1 darbo diena, tačiau siekiant, kad dokumentų 

Neatsižvelgta. 

Vadovaujantis Prekybos elektros energija 

taisyklių, patvirtintų Energetiko ministro 



 

6 
 

kaip per 4 (keturias) darbo dienas parengia 

Perdavimo paslaugos aktus (toliau – Aktai), 

kuriuose nurodomi per Ataskaitinį laikotarpį 

perduotos ir priimtos aktyviosios elektros 

energijos bei reaktyviosios energijos kiekiai. 

Tinklų naudotojas turi teisę nesutikti su Akte 

nurodytais kiekiais ir per 1 darbo dieną pateikti 

pagrįstas pastabas Perdavimo sistemos 

operatoriui. Jei Tinklų naudotojas per 5 

(penkias) darbo dienas po Ataskaitinio 

laikotarpio nėra suderinęs ir patvirtinęs Akto, 

ar nepateikė pagrįstų pastabų, tai toks Aktas 

laikomas suderintu.“. 

teikimas ir apsikeitimas būtų kuo efektyvesnis, 

siūlome trumpinti akto pateikimo terminą iki 2 

darbo dienų ir skirti 2 darbo dienas akto 

suderinimui.   

2009 m. gruodžio 9 d. įsakymu Nr. 1-244 

(toliau – Prekybos elektros energija 

taisyklės), 39 punktu, perdavimo sistemos 

operatorius, pasibaigus rinkos balansavimo 

laikotarpiui, ne vėliau kaip per 4 darbo 

dienas privalo pateikti duomenis apie 

galutinius gautus ir atiduotus elektros 

energijos kiekius tiekėjams, balansavimo 

energijos tiekėjams bei tinklų 

naudotojams. Perdavimo sistemos 

operatorius savo ruoštu duomenis pateikia 

kaip galima greičiau, tačiau sutartyje yra 

numatytas maksimalus leistinas terminas, 

kuris atitinka teisės aktuose nustatytus 

reikalavimus. 

11.  Standartinių sąlygų 6.4 punktas: 

„6.4. Visi mokėjimai pagal Sutartį atliekami 

eurais, bankiniu pavedimu į Perdavimo 

sistemos operatoriaus pateiktoje PVM 

sąskaitoje faktūroje nurodytą banko sąskaitą.   

Šiuo metu galiojančiame Sutarties variante 6.4 

punkte, siekiant aiškumo, buvo aptartas ir bankinių 

mokesčių pasiskirstymas tarp šalių atliekant 

bankinius pavedimus, todėl siūlome ši patikslinimą 

palikti ir įtraukti į Sutartį šią nuostatą: „Banko 

paslaugų mokesčius, susijusius su pinigų 

pervedimu, Šalys sumoka pagal SHA principą, t. y. 

mokėtojas sumoka visus mokėtojo banko paslaugų 

mokesčius, susijusius su išeinančiais pavedimais, o 

gavėjas sumoka visus gavėjo banko paslaugų 

mokesčius, susijusius su gaunamomis įplaukomis.“. 

Atsižvelgta. 

SEPA pavedimuose automatiškai galioja 

SHA principas, nėra galimybės pasirinkti 

kito banko mokesčių paskirstymo būdo, t. 

y. mokėtojas sumoka visus mokėtojo 

banko paslaugų mokesčius, susijusius su 

išeinančiais pavedimais, o gavėjas sumoka 

visus gavėjo banko paslaugų mokesčius, 

susijusius su gaunamomis įplaukomis. 

12.  Standartinių sąlygų 8.2 punktas: 

„8.2. <...> Tokiais atvejais Operatorius vykdo 

Tinklų naudotojų avarinių atjungimų grafiką. 

Apie Perdavimo paslaugos teikimo nutraukimo 
ar apribojimo, elektros galios apribojimo 

priežastis Perdavimo sistemos operatorius turi 

Šiame Sutarties punkte naudojama sąvoka 

„Operatorius“, tačiau visoje Sutartyje yra 

naudojama sąvoka „Perdavimo sistemos 

operatorius“, todėl siūlome Sutartyje naudoti 

vieningą sąvoką – „Perdavimo sistemos 
operatorius“.  

Atsižvelgta. 

Nauja Sutarties Standartinių sąlygų 8.2 

punkto redakcija: 

„8.2. Perdavimo sistemos operatorius turi 

teisę nutraukti ar apriboti Perdavimo 

paslaugos teikimą Tinklų naudotojui be 



 

7 
 

nedelsdamas pranešti Tinklų naudotojui.“. 

  
  išankstinio įspėjimo tik tais atvejais, kai 

tuo siekiama išvengti avarijos ar gedimų 

energetikos sistemoje arba likviduoti 

patirtą avariją, gedimus ar sutrikimus ir tai 

gali būti pateisinama saugumo ar svarbiais 

visuomenės interesais, taip pat esant 

kitoms Lietuvos Respublikos elektros 

energetikos įstatyme išvardintoms 

aplinkybėms. Tokiais atvejais Perdavimo 

sistemos operatorius vykdo Tinklų 

naudotojų avarinių atjungimų grafiką. Apie 

Perdavimo paslaugos teikimo nutraukimo 

ar apribojimo, elektros galios apribojimo 

priežastis Perdavimo sistemos operatorius 

turi nedelsdamas pranešti Tinklų 

naudotojui.“. 

13.  Standartinių sąlygų 8.7 punktas: 

„8.7. Perdavimo sistemos operatorius, 

pranešęs Tinklų naudotojui prieš 5 (penkias) 

kalendorines dienas turi teisę nutraukti ar 
apriboti Perdavimo paslaugos teikimą kai 

elektros energijos kokybės rodikliai dėl Tinklų 

naudotojo veikos pakinta taip, kad gali 

sutrikdyti elektros energijos perdavimo tinklų 
ir (ar) kitų susijusių elektros įrenginių normalų 

funkcionavimą ir Tinklų naudotojas, 

nenutraukia šios veiklos.  

  

Šiame Sutarties punkte yra naudojama sąvoka 

„veika“, kuri yra vartojama netinkamame kontekste, 

nes tai reiškia tam tikrą elgesio normą už kurios 

nesilaikymą būtų taikoma sankcija, todėl siūlytume 

keisti į labiau kontekstą atitinkantį žodį „veikla“.  

Atsižvelgta. 

„8.7. Perdavimo sistemos operatorius, 

pranešęs Tinklų naudotojui prieš 5 

(penkias) kalendorines dienas turi teisę 
nutraukti ar apriboti Perdavimo paslaugos 

teikimą kai elektros energijos kokybės 

rodikliai dėl Tinklų naudotojo veiklos 

pakinta taip, kad gali sutrikdyti elektros 
energijos perdavimo tinklų ir (ar) kitų 

susijusių elektros įrenginių normalų 

funkcionavimą ir Tinklų naudotojas, 

nenutraukia šios veiklos. 

14.  Standartinių sąlygų 8.9 punktas: 

„8.9. Dėl perdavimo tinklų planinių remonto ar 

techninės priežiūros darbų (remontinio režimo 
įvedimo) didžiausia galima atjungimo trukmė 

per kalendorinius metus neturi viršyti 

Elektros energijos tiekimo ir naudojimo taisyklių 

(toliau – Taisyklės) 134.4 punktas aiškiai nurodo: 

„operatorius ir vartotojas gali susitarti dėl 

objektyviai pagrįstos ir reikalingos ilgesnės nei 
Taisyklių 134.1–134.3 punktuose nustatytos 

Atsižvelgta iš dalies. 

Tinklų naudotojo nenoras bendradarbiauti 

ir nederinti pagrįstos trukmės perdavimo 

tinklų planinių remonto, techninės 



 

8 
 

Taisyklėse nurodytų valandų skaičiaus, jei dėl 

objektyvių priežasčių nėra reikalingas ilgesnis 

laikotarpis. Tinklų naudotojas negali 

nederinti pagrįstos trukmės perdavimo tinklų 

planinių remonto ar techninės priežiūros 
darbų.  

Apie remontinio režimo įvedimą planinių 

remontų atveju ir Perdavimo paslaugos 

nutraukimą arba pribojimą Perdavimo sistemos 

operatorius turi pranešti Tinklų naudotojui 

sudarydamas metinį ir mėnesinį įrenginių 

atjungimo grafiką, bei persiųsdamas Tinklų 

naudotojui paraišką darbams, kurioje 

nurodomas Perdavimo paslaugos tiekimo 

nutraukimo ar apribojimo laikas, trukmė, 

priežastis. Grafikuose bei paraiškose nurodoma 

informacijos apimtis bei pateikimo, suderinimo 

terminai nurodyti Lietuvos Respublikos 

Energetikos ministerijos patvirtintuose 

Dispečerinio elektros energetikos sistemos 

valdymo nuostatuose (aktuali redakcija).  

Apie neplaninius ir avarinius remontus 

Perdavimo sistemos operatorius kaip 

galėdamas anksčiau praneša Tinklų naudotojui. 

elektros energijos tiekimo nutraukimo trukmės.“   

Atkreipiame dėmesį, kad šiuo metu numatytas 8.9 

punkto projektas prieštarauja aukščiau minimai 

Taisyklių nuostatai, nes eliminuoja galimybę abiem 

Šalims konkrečiu atveju susitarti, o numato 

vienašališkai Tinklų naudotojui pareigą derinti 

planinio remonto ar techninės apžiūros darbų 

trukmę. Siūlome keisti šį Sutarties punktą ir jį 

išdėstyti taip:  

„8.9. Dėl perdavimo tinklų planinių remonto ar 

techninės priežiūros darbų (remontinio režimo 

įvedimo) didžiausia galima atjungimo trukmė per 

kalendorinius metus neturi viršyti Taisyklėse 

nurodytų valandų skaičiaus, jei dėl objektyvių 

priežasčių nėra reikalingas ilgesnis laikotarpis. 

Tinklų naudotojas ir Perdavimo sistemos 

operatorius gali susitarti dėl objektyviai pagrįstos ir 

reikalingos ilgesnės nei Taisyklėse nustatytos 

elektros energijos tiekimo nutraukimo trukmės“.  

  

2) Pažymime, kad šiame Sutarties punkte yra 

neaišku, kada Perdavimo sistemos operatorius turi 

pranešti Tinklų naudotojui apie remontinio režimo 

įvedimą planinių remontų atvejus ir Perdavimo 

paslaugos nutraukimą, taip pat neaišku, kada turėtų 

pranešti apie pasikeitimus. Tinklų naudotojui ši 

informacija yra svarbi planuojant ir užtikrinant savo 

veiklos tęstinumą.  

  

3) Šiame Sutarties punkte naudojamą terminą „kaip 

galėdamas anksčiau“, siūlome keisti į labiau 

korektišką nuostatą „nedelsiant“.   

priežiūros darbų  negali pažeisti Perdavimo 

sistemos operatoriaus pareigų užtikrinti 

perdavimo tinklo eksploatavimą, elektros 

įrenginių būklės palaikymą juos 

remontuojant ar rekonstruojant. 

Siūloma nauja Sutarties Standartinių 

sąlygų 8.9 punkto redakcija: 

„8.9 Dėl perdavimo tinklų planinių 

remonto ar techninės priežiūros darbų 

(remontinio režimo įvedimo) didžiausia 

galima atjungimo trukmė per kalendorinius 

metus neturi viršyti Taisyklėse nurodytų 

valandų skaičiaus, jei dėl objektyvių 

priežasčių nėra reikalingas ilgesnis 

laikotarpis. Perdavimo sistemos 

operatorius ir Tinklų naudotojas 

geranoriškai abipusiai bendradarbiaudami 

turi susitarti dėl objektyviai pagrįstos ir 

reikalingos ilgesnės nei Taisyklėse 

nustatytos elektros energijos tiekimo 

nutraukimo ar apribojimo trukmės, kuri 

būtina Perdavimo sistemos operatoriui 

užtikrinti pareigą eksploatuoti, plėtoti 

perdavimo tinklus ir jungiamąsias linijas.“. 

 

2) Punkte nurodyta, jog vadovaujamasi 

kitu dokumentu: Grafikuose bei paraiškose 

nurodoma informacijos apimtis bei 

pateikimo, suderinimo terminai nurodyti 

Lietuvos Respublikos Energetikos ministro 

įsakymu  patvirtintuose Dispečerinio 

elektros energetikos sistemos valdymo 



 

9 
 

nuostatuose (aktualios redakcijos). 

 

3) Apie neplaninius remontus Perdavimo 

sistemos operatorius praneša Tinklų 

naudotojui nedelsiant darbo dienomis, 

darbo valandomis, o apie avarinius - 

nedelsiant bet kuriuo paros metu. 

15.  Standartinių sąlygų 8.12 punktas: 

„8.12. Sutarties Standartinių sąlygų 8.1–8.11 
punktuose nurodytais Perdavimo paslaugos 

teikimo nutraukimo ar ribojimo atvejais 

Perdavimo sistemos operatorius Tinklų 

naudotojui praneša raštu (paštu, elektroniniu 
paštu, per kurjerį, faksimiliniu ryšiu ir 

vadovaujantis DV nuostatais.“. 

Šiame Sutarties punkte naudojamas trumpinys 

„DV“, tačiau nėra aišku, kokį terminą jis apibrėžia, 

siūlytume patikslinti arba įvesti naują sąvoką.   

Atsižvelgta. 

Nauja Sutarties Standartinių sąlygų 8.12 

punkto redakcija: 

8.12. Sutarties Standartinių sąlygų 

8.1 – 8.11 punktuose nurodytais 

Perdavimo paslaugos teikimo nutraukimo 

ar ribojimo atvejais Perdavimo sistemos 

operatorius Tinklų naudotojui praneša 

raštu (paštu, elektroniniu paštu, per kurjerį, 

faksimiliniu ryšiu ir vadovaujantis 

Lietuvos Respublikos energetikos 

ministro įsakymu patvirtintais 

Dispečerinio elektros energetikos 

sistemos valdymo nuostatais (aktualios 

redakcijos). 

16.  Standartinių sąlygų 8.16 punktas: 
8.16. Perdavimo sistemos operatorius 

neatlygina Tinklų naudotojui jokių Tinklų 

naudotojo ir (ar) trečiųjų asmenų nuostolių, 
patirtų dėl pagrįstų Perdavimo paslaugos 

teikimo nutraukimų ar ribojimų.  

  
  

Taisyklių XI skyrius apibrėžia „Atsakomybės“ 
sąlygas bei konkrečiai nurodo, kokiais atvejais 

(realiai tik force majeure atvejais), Perdavimo 

sistemos operatorius turi teisę neatlyginti nuostolių.   

  

Atkreipiame dėmesį, kad siūloma Sutarties 8.16 
punkto redakcija prieštarauja Taisyklėms, todėl šį 

Sutarties punktą siūlome konkrečiai susieti su 

Taisyklių nuostatomis ir atsisakyti vertinamojo 

pobūdžio sąvokos „<...> dėl pagrįstų Perdavimo 

Neatsižvelgta. 

Sutarties Standartinių sąlygų 8.1 punkte 

nurodyti teisės aktai, kuriais vadovaujantis 

Perdavimo sistemos operatorius turi teisę 

Tinklų naudotojams apriboti ar nutraukti 

Perdavimo paslaugos teikimą. 

Pažymėtina, kad vertinamojo pobūdžio 

sąvoka yra nurodyta Taisyklių 149 punkte 

„už nepagrįstą elektros energijos 

persiuntimo ir (ar) tiekimo nutraukimą ar 



 

10 
 

paslaugos teikimo <...>“, kas gali vėliau kelti 

ginčus tarp šalių.   

  

apribojimą.  LITGRID AB siūloma 

Sutarties projekto 8.16 punkto redakcija 

neprieštarauja Taisyklių 149 punktui. 

Nesutinkame su UAB „Eurakras“ ir 

„Lietuvos energijos gamyba“ AB pateikta 

pastaba, kad pagal Taisykles tik force 

majeure atvejais perdavimo sistemos 

operatorius turi teisę neatlyginti nuostolių. 

Pažymėtina, kad Taisyklių 133, 141, 152.6, 

152.9 punktai nėra susiję su nenugalimos 

jėgos nuostatomis. 

17.  Standartinių sąlygų 8.17 punktas: 
„8.17. Tinklų naudotojas privalo Perdavimo 

sistemos operatoriui atlyginti visus tiesioginius 

nuostolius, susijusius su Perdavimo paslaugos 

nutraukimu ar ribojimu bei jų atstatymu, kai 

tai įvyksta dėl Tinklų naudotojo kaltės arba dėl 
priežasčių, susijusių su Valstybinės 

energetikos inspekcijos kreipimusi.  

Šiame Sutarties punkte yra paliktas 

neapibrėžtumas, nes nėra numatytos konkrečios 

priežastys, dėl kurių Valstybinės energetikos 
inspekcijos pateiktų kreipimąsi ir būtų reikalinga 

atlyginti nuotolius. Neužtenka tik Valstybinės 

energetikos inspekcijos kreipimosi ir tada jau 

Tinklų naudotojas turi atlyginti nuostolius, toks 
kreipimasis turi būti specifinis dėl tam tikrų 

priežasčių, kurias prašytume nurodyti Sutartyje.   

  

Taip pat Sutarties 8.17 punkte numatoma tik vienos 
iš Sutarties šalių - Tinklų naudotojo - pareiga 

atlyginti nuostolius, yra pažeidžiamas Sutarties 

šalių lygiateisiškumo principas, todėl turėtų būti 

numatoma ši pareiga abiem šalims.   

   

Atsižvelgta iš dalies. 

Sutarties Standartinių sąlygų 8.17 punkto 

nuostata atitinka Laikino elektros energijos 

persiuntimo nutraukimo siekiant užtikrinti 

visuomenės interesus sąlygas ir su tuo 

susijusių nuostolių apskaičiavimo ir 

atlyginimo tvarkos aprašo 5.1, 9-11 punktų 

nuostatas. 

 

Sutarties Standartinės sąlygos papildomos 

nauju 8.18 punktu: 

 

„8.18. Perdavimo sistemos operatorius 

atlygina pagrįstus Tinklų naudotojų 

tiesioginius nuostolius, patirtus dėl 

Perdavimo sistemos operatoriaus kaltės.“.. 

 

18.  Standartinių sąlygų 9.1 punktas: 

„9.1 Apie planuojamą Perdavimo tinklo 

rekonstravimą plėtrą, susijusias su Tinklų 

naudotojo objektu, Perdavimo sistemos 

Sutartyje yra nėra įsivedama sąvokos „Perdavimo 

tinklas“, todėl siūlome pataisyti šiame punkte ir 

rašyti mažąja raide. 

Atsižvelgta. 

Nauja Sutarties Standartinių sąlygų 9.1 

punkto redakcija: 

9.1. Apie planuojamą perdavimo 



 

11 
 

operatorius informuoja Tinklų naudotoją kaip 

įmanoma anksčiau, pateikdamas 

rekonstrukcijos įgyvendinimo planą.“. 

tinklo rekonstravimą plėtrą, susijusias su 

Tinklų naudotojo objektu, Perdavimo 

sistemos operatorius informuoja Tinklų 

naudotoją kaip įmanoma anksčiau, 

pateikdamas rekonstrukcijos įgyvendinimo 

planą. Apie su Perdavimo tinklo įrenginių 

eksploatacija susijusius įrenginių 

atjungimus, susijusius su Tinklų naudotojo 

objektu, Perdavimo sistemos operatorius 

informuoja Tinklų naudotoją sudarydamas 

metinius bei mėnesinius atjungimų 

grafikus, bei teikdamas paraiškas įrenginių 

atjungimams kaip tai nurodyta Lietuvos 

Respublikos energetikos ministro įsakymu 

patvirtintuose Dispečerinio elektros 

energetikos sistemos valdymo nuostatuose 

(aktuali redakcija). 

19.  Standartinių sąlygų 10.1.9 punktas: 
10.1.9. Atsižvelgiant į nustatytus informacinės 

saugos reikalavimus bei nepažeisdamas kitų 

Tinklų naudotojų teises, suteikti galimybę 

prijungti Tinklų naudotojo duomenų surinkimo 

informacines sistemas prie Perdavimo 
sistemos operatoriaus elektros apskaitos 

nuotolinės duomenų nuskaitymo įrangos ir (ar) 

Tinklų naudotojo darbuotojams prisijungimą 

prie Perdavimo sistemos operatoriaus 
informacinės sistemos, peržiūrėti elektros 

energijos, susijusios su Sutartimi, valandinius 

kiekius.  

 

Šiame Sutarties punkte netinkamai yra nurodomas 

linksnis, reikalinga pataisyti ir įrašyti „teisių“. t. y. 

negautos pajamos nėra atlyginamos. 

Atsižvelgta. 

Nauja Sutarties Standartinių sąlygų 10.1.9 

punkto redakcija: 

„10.1.9. Atsižvelgiant į nustatytus 

informacinės saugos reikalavimus bei 

nepažeisdamas kitų Tinklų naudotojų 

teisių, suteikti galimybę prijungti Tinklų 

naudotojo duomenų surinkimo 

informacines sistemas prie Perdavimo 

sistemos operatoriaus elektros apskaitos 

nuotolinės duomenų nuskaitymo įrangos 

ir/ar Tinklų naudotojo darbuotojams 

prisijungimą prie Perdavimo sistemos 

operatoriaus informacinės sistemos, 

peržiūrėti elektros energijos, susijusios su 



 

12 
 

Sutartimi, valandinius kiekius.“. 

20.  Standartinių sąlygų 10.2.3 punktas: 
10.2.3. Teikti Perdavimo sistemos operatoriui 

duomenis apie leistinosios naudoti (pareikštos 

sutartyje) galios kiekį kitiems kalendoriniams 

metams ir apie planuojamą suvartoti bei 

gaminti elektros energijos kiekį kiekvienam 
mėnesiui per kitus kalendorinius metus bei kitą 

informaciją, reikalingą ilgalaikei plėtrai 

planuoti, balansavimo funkcijai ir kitoms 

Perdavimo sistemos operatoriaus funkcijoms 
vykdyti iki einamųjų metų liepos 15 d.  

Sutartyje yra įsivedamos sąvokos „Leistinoji 

naudoti galia“, „Sutartis“, todėl siūlome pataisyti 

šiame punkte ir rašyti šias sąvokas didžiąja raide.  

Atsižvelgta iš dalies. 

Sutartyje sąvoka „Leistinoji naudoti 

(pareikšta sutartyje) galia“ yra suprantama 

taip kaip tai apibrėžta Elektros energetikos 

įstatyme bei, Elektros energijos perdavimo 

paslaugų kainos ir jų taikymo tvarkos 2.5 

punkte. Patikslinta Sutartyje sąvoką 

„Leistinoji naudoti (pareikšta Sutartyje) 

galia. 

21.  Standartinių sąlygų 10.2.8 punktas: 

„10.2.8. Be Perdavimo sistemos operatoriaus 

rašytinio sutikimo nekeisti jam priklausančių 

įrenginių (elektros tinklo kontrolės, valdymo 
ar apsaugos įrenginių, informacijos perdavimo 

įrenginių) konfigūracijos, parametrų. 

Norėdamas atlikti tokius pakeitimus, Tinklų 

naudotojas privalo gauti raštišką Perdavimo 
sistemos operatoriaus pritarimą arba 

projektavimo sąlygas.“.. 

 

Siekiant aiškumo, siūlome patikslinti:  

„10.2.8. Be Perdavimo sistemos operatoriaus 

rašytinio sutikimo nekeisti Perdavimo sistemos 

operatoriui priklausančių įrenginių (elektros tinklo 

kontrolės <…>.“. 

Atsižvelgta. 

Nauja Sutarties Standartinių sąlygų 10.2.8 

punkto redakcija: 

10.2.8. Be Perdavimo sistemos 

operatoriaus rašytinio sutikimo nekeisti 

Tinklų naudotojui priklausančių įrenginių 

(turinčių įtaką perdavimo sistemos 

darbui bei valdymui elektros tinklo 

kontrolės, valdymo ar apsaugos įrenginių, 

informacijos perdavimo įrenginių)  

suderintos konfigūracijos, parametrų. 

Norėdamas atlikti tokius pakeitimus, 

Tinklų naudotojas privalo gauti raštišką 

Perdavimo sistemos operatoriaus pritarimą 

arba projektavimo sąlygas. 

22.  Standartinių sąlygų 10.3 punktas: 
„10.3. Tinklų naudotojas be Perdavimo 

sistemos operatoriaus rašytinio sutikimo neturi 

teisės keisti jam priklausančių įrenginių 

Sutarties 10.2.8 punktas yra toks pats kaip 10.3 

punktas, todėl siūlome palikti tik vieną.   
Atsižvelgta. 

Panaikintas Sutarties Standartinių sąlygų 

10.3 punktas. 



 

13 
 

(elektros tinklo kontrolės, valdymo ar 

apsaugos įrenginių, informacijos perdavimo 

įrenginių) konfigūracijos, parametrų. 

Norėdamas atlikti tokius pakeitimus, Tinklų 

naudotojas privalo gauti raštišką Perdavimo 
sistemos operatoriaus pritarimą arba 

projektavimo sąlygas.“. 

23.  Standartinių sąlygų 11.3 punktas: 

„11.3. Jeigu Perdavimo sistemos operatoriaus 

reikalavimu Tinklų naudotojas nepateikė 

tinkamos prievolių įvykdymo užtikrinimo 

garantijos, Perdavimo sistemos operatorius turi 

teisę, raštu įspėjęs Tinklų naudotoją prieš 10 

(dešimt) kalendorinių dienų, nutraukti ar 

apriboti Perdavimo paslaugos teikimą.“. 

Atsižvelgiant į tai, kad Sutarties 11.1 punkte 

nurodoma galimybė pateikti ne tik garantiją, bet ir 

pervesti pinigines lėšas į Perdavimo sistemos 

operatoriaus banko sąskaitą, tai siūlome papildyti 
šį punktą ir išdėstyti taip:  

„11.3. Jeigu Perdavimo sistemos operatoriaus 

reikalavimu Tinklų naudotojas nepateikė tinkamos 

prievolių įvykdymo užtikrinimo garantijos: banko 

garantijos arba nepervedė pinigų į Perdavimo 
sistemos operatoriaus sąskaitą piniginių lėšų, 

Perdavimo sistemos operatorius turi teisę, raštu 

įspėjęs Tinklų naudotoją prieš 10 (dešimt) 

kalendorinių dienų, nutraukti ar apriboti Perdavimo 
paslaugos teikimą. 

Neatsižvelgta, perteklinis patikslinimas.  

Tinkama prievolių įvykdymo užtikrinimo 

garantija, apibrėžta Sutarties Standartinių 

sąlygų 11.1 punkte, nėra tapati banko 

garantijai, ji apima ir pinigines lėšas.  

24.  Standartinių sąlygų 12.2 punktas: 

„12.2. Šalis atsako prieš kitą Šalį už jai ir/ ar 

tretiesiems asmenims padarytą žalą ir 

nuostolius dėl Sutartimi prisiimtų 

įsipareigojimų nevykdymo ar jų netinkamo 

vykdymo, Šalių atsakomybė ribojama 

tiesioginiais nuostoliais, t. y. negautos pajamos 

nėra atlyginamos.“. 

Sutartinė civilinė atsakomybė galima tik dėl kitos 
šalies kaltų veiksmų, todėl siūlome papildyti, kad 

būtų daugiau aiškumo, kad eliminuojami atvejai, 

kada būtų reikalaujama nuostolių už žalą 

atsiradusią be kitos šalies kaltės.   

  

Siūloma šį punktą išdėstyti taip:  
Šalis atsako prieš kitą Šalį už jai ir/ ar tretiesiems 

asmenims padarytą žalą ir nuostolius dėl kitos šalies 

kaltų veiksmų, Šalių atsakomybė ribojama 
tiesioginiais nuostoliais, t. y. negautos pajamos nėra 

atlyginamos. 

Atsižvelgta. 

Nauja Sutarties Standartinių sąlygų 12.2 

punkto redakcija: 

„12.2. Šalis atsako prieš kitą Šalį už kitai 

Šaliai ir/ ar tretiesiems asmenims kaltais 

veiksmais padarytą žalą ir nuostolius dėl 

Sutartimi prisiimtų įsipareigojimų 

nevykdymo ar jų netinkamo vykdymo, 

Šalių atsakomybė ribojama tiesioginiais 

nuostoliais, t. y. negautos pajamos nėra 

atlyginamos.“. 



 

14 
 

25.  Standartinių sąlygų 15.1 punktas: 

15.1. Sutarties Specialiųjų sąlygų nuostatos, 

įskaitant prie Sutarties pridedamus priedus: 

Priedą Nr.1, Priedą Nr.2, Priedą Nr.3, Priedą 

Nr.5, Priedą Nr.7, Priedą Nr.9 ir Priedą Nr.10, 

gali būti keičiamos rašytiniu abiejų Šalių 

susitarimu (pasirašant susitarimą prie šios 

Sutarties). 

Siūlome patogumo ir efektyvumo tikslais, 

numatyti, kad šalys apie pasikeitusią informaciją 

Priede Nr. 7 informuotų viena kitą raštu ir nereiktų 

sudaryti atskiro susitarimo.   

Atsižvelgta.  

Sutarties Standartinės sąlygos papildomos 

nauju 15.2 punktu: 

„15.2. Kiekviena Šalis turi teisę 

vienašališkai pakeisti Sutarties 

vykdymui įgaliotus asmenis, nurodytus 

Priede Nr. 7, apie tai pranešdama kitai 

Šaliai ne vėliau kaip prieš 5 (penkias) 

darbo dienas.“. 

26.  Standartinių sąlygų 15.4.1 punktas: 
15.4. Nepriklausomai nuo Sutarties galiojimo 

termino ar Šalių susitarimo, Sutartis 

automatiškai nustoja galios šiais atvejais:  

15.4.1. Teisės norminiuose aktuose nustatyta 
tvarka Perdavimo sistemos operatoriui netekus 

licencijos elektros energijos perdavimo veiklai 

vykdyti;  
15.4.2. Vienai iš Šalių tapus nemokia ar 

paskelbus Šalies bankroto ar likvidavimo 

procedūrą, Tinklų naudotojui netekus elektros 
energijos skirstymo veiklos licencijai ar dėl 

kitų priežasčių, dėl kurių Šalis netenka teisės 

vykdyti ūkinę komercinę veiklą;  

15.4.3. Kitais norminiuose teisės aktuose 

nustatytais atvejais. 

Atkreipiame dėmesį, kad Sutarties 15.4.3 punkte 

numatomas neapibrėžtumas, nes nėra pateikiamas 

baigtinis Sutarties automatiško nutraukimo atvejų 
sąrašas. Kadangi Sutarties pasibaigimo atvejai yra 

esminės Sutarties sąlygos, siūlome atsisakyti 

neapibrėžtumo ir palikti tik išsamų konkrečių 

atvejų sąrašą.   

Atsižvelgta. 
Pašalintas Sutarties Standartinių sąlygų 

15.4.3 punktas. 

 

27.  Standartinių sąlygų 15.5 punktas: 

„15.5. Šalis, sužinojusi apie Sutarties 

Standartinių sąlygų 15.5 punkte nurodytas 

aplinkybes, privalo nedelsdama, tačiau bet 

kuriuo atveju ne vėliau kaip per 2 (dvi) darbo 

dienas, raštu informuoti kitą Šalį apie 

susidariusias aplinkybes.“ 

Šioje Sutarties sąlygoje yra pateikiama nuoroda į 

neteisingą punktą, siūlome pataisyti ir nurodyti 
15.4 punktą. 

Atsižvelgta. 

Atnaujinta Sutarties numeracija. 



 

15 
 

 AB Achema 2018 m. lapkričio 16 d. raštas 

Nr. R1-10402 

  

28.  Specialiųjų sąlygų 2.11 punktas: 

„/nuostata taikoma vartotojams, kurių elektros 

įrenginiai ne mažesnės kaip 10 MW leistinosios 

naudoti galios prijungti prie perdavimo tinklo 

nuo 2018 m. lapkričio 1 d./ 

 

Vartotojas, kurio elektros įrenginių leistinoji 

naudoti galia ne mažesnė kaip 10 MW, nuo 

šios Sutarties sudarymo įsipareigoja 10 metų 

nemažinti leistinosios naudoti (pareikštos 

sutartyje) galios.“. 

Ši nuostata visai nepriimtina, kadangi nėra 

pagrindo AB „Litgrid" apriboti vartotojui 10 metų 
nemažinti leistinosios galios nebent tik kol galioja 

sutartis - tai vartotojo suvaržymas. 

Neatsižvelgta. 

Sutarties Specialiųjų sąlygų 2.11 punkto 

nuostata atitinka Elektros energetikos 

įstatymo 23 straipsnio 3 dalies 2 punktą 

„kai vartotojas pateikia prašymą prijungti 

prie perdavimo tinklų elektros įrenginius, 

kurių leistinoji naudoti galia yra ne 

mažesnė kaip 10 MW, ir sudaro su 

perdavimo sistemos operatoriumi elektros 

įrenginių prijungimo sutartį ir elektros 

energijos perdavimo paslaugos sutartį, 

kuriomis įsipareigoja 10 metų nuo elektros 

energijos perdavimo paslaugos sutarties 

įsigaliojimo momento nemažinti 

leistinosios naudoti galios ir už ją mokėti 

šio įstatymo 69 straipsnio 7 dalyje 

nurodytą galios dedamąją.“. 

29.  Standartinių sąlygų 4.2 punktas: 

„4.2. Jeigu Tinklų naudotojo įrengtų elektros 

energijos apskaitos prietaisų įrengimo vieta 

nesutampa su Sutarties Specialiųjų sąlygų 2.3 

punkte nurodyta elektros tinklų turto 

nuosavybės ir eksploatavimo riba, tai šiose 

nesutampančiose elektros tinklų dalyse 

neapskaityti elektros energijos kiekiai 

suskaičiuojami pagal aktyviosios elektros 

energijos sąnaudas, susidarančias elektros 

energijos tinkluose, esančiuose nuo Sutartimi 

nustatytos elektros tinklų turto nuosavybės 

ribos iki elektros apskaitos įrengimo vietų, jas 

Vadovaujantis Sutarties Specialiųjų sąlygų 2.4 

Sutarties Priede Nr. 4 nurodyta tvarka.” - 

nesuprantamas išsireiškimas. 

Atsižvelgta. 

Nauja Sutarties Standartinių sąlygų 10.1.9 

punkto redakcija: 

„4.2. Jeigu Tinklų naudotojo įrengtų 

elektros energijos apskaitos prietaisų 

įrengimo vieta nesutampa su Sutarties 

Specialiųjų sąlygų 2.3 punkte nurodyta 

elektros tinklų turto nuosavybės ir 

eksploatavimo riba, tai šiose 

nesutampančiose elektros tinklų dalyse 

neapskaityti elektros energijos kiekiai 

suskaičiuojami pagal aktyviosios elektros 

energijos sąnaudas, susidarančias elektros 



 

16 
 

pridedant arba atitinkamai atimant iš elektros 

apskaitos prietaisais nustatytų perduotų elektros 

energijos kiekių vadovaujantis Sutarties 

Specialiųjų sąlygų 2.4 Sutarties Priede Nr. 4 

nurodyta tvarka“. 

energijos tinkluose, esančiuose nuo 

Sutartimi nustatytos elektros tinklų turto 

nuosavybės ribos iki elektros apskaitos 

įrengimo vietų, jas pridedant arba 

atitinkamai atimant iš elektros apskaitos 

prietaisais nustatytų perduotų elektros 

energijos kiekių vadovaujantis Sutarties 

Specialiųjų sąlygų 2.4 punkte Sutarties 

Priede Nr. 4 nurodyta tvarka“. 

30.  Standartinių sąlygų 6.1 punktas: 

6.1. Tinklų naudotojas, turintis skirstomųjų 

tinklų operatoriaus licenciją, ne vėliau kaip per 

4 (keturias) darbo dienas nuo Ataskaitinio 

laikotarpio pabaigos pateikia Perdavimo 

sistemos operatoriui informaciją apie vartotojų, 

kurių objektai prijungtų prie skirstomojo tinklo, 

suvartotą elektros energijos kiekį. 

Toks reikalavimas tiesiog absurdiškas. Perdavimo 

sistemos operatorius turi apskaitą, kiek suvartojo 

ei. energijos skirstymo operatoriaus tinklas ir to 
turėtų pakakti. Pateikti perdavimo operatoriui prie 

skirstymo tinklo prijungtų vartotojų suvartojimą 

gali būti tiesiog fiziškai neįmanoma (pvz.; ESSO 

atveju). Arba formuluotė tikslintina „informaciją 
apie bendrą suvartotą kiekį“. 

Neatsižvelgta. 

Reikalavimas taikomas skirstomųjų tinklų 

operatoriams, siekiant nustatyti 

Skirstomųjų tinklų operatorių mokėtiną 

sumą už sisteminių paslaugų kainą, į kurią 

neįtraukiamas elektros energijos 

suvartojimas, priskirtas skirstomojo tinklo 

technologiniams nuostoliams ir savoms 

reikmėms vadovaujantis Elektros energijos 

perdavimo paslaugų kainos ir jų taikymo 

tvarka. 

31.  Standartinių sąlygų 7.2.3. punktas: 

„7.2.3. Avarinio režimo atveju, įvykus avarijai, 

gedimui ar sutrikimui elektros perdavimo 

tinkluose, Perdavimo sistemos operatorius dės 

geriausias pastangas atstatyti Perdavimo 

paslaugos teikimą Tinklų naudotojo objektui 

bent iš vieno elektros energijos šaltinio per 

maksimaliai trumpą laiką.“. 

„7.2.3. punkto formuluotėje turėtų būti nurodyta ne 
„dės pastangas atkurti maitinimą per maksimaliai 

trumpą laiką“, o taip kaip tai reglamentuoja 

taisyklės - pagal vartotojo patikimumo kategoriją. 

Atsižvelgta iš dalies. 

Nauja Sutarties Standartinių sąlygų 7.2.3 

punkto redakcija: 

„7.2.3. Avarinio režimo atveju, 

įvykus avarijai, gedimui ar sutrikimui 

elektros perdavimo tinkluose, Perdavimo 

sistemos operatorius sieks atkurti 

Perdavimo paslaugos teikimą Tinklų 

naudotojo objektui bent remontiniu režimu 

per maksimaliai trumpą laiką.“. 

32.  Standartinių sąlygų 8 skyrius. Skyriuje „8. Perdavimo paslaugos ribojimas ir 
nutraukimas“ nenurodoma kokiais atvejais 

Atsižvelgta. 

Sutarties Standartinės sąlygos papildomos 



 

17 
 

nuostoliai bus atlyginti dėl perdavimo operatoriaus 

kaltės. 
nauju 8.18 punktu: 

 

„8.18. Perdavimo sistemos operatorius 

atlygina pagrįstus Tinklų naudotojų 

tiesioginius nuostolius, patirtus dėl 

Perdavimo sistemos operatoriaus kaltės.“. 

 

33.  Standartinių sąlygų 8 skyrius. Skyriuje „8. Perdavimo paslaugos ribojimas ir 

nutraukimas“ punktuose 8.2, 8.4, 8.8 derėtų 

naudoti taisyklių atitinkamų punktų 133.2, 133.1. 
138 formuluotes. 

Neatsižvelgta. 

Sutarties Standartinių sąlygų 8.2, 8.4 ir 8.8 

punktų nuostatos neprieštarauja Taisyklių 

nuostatoms. 

34.  Standartinių sąlygų 9.2 punktas: 

„9.2. Perdavimo sistemos operatorius, 

planuodamas perdavimo tinklo rekonstravimą, 

plėtrą, kiek tai yra įmanoma, įvertina jų apimtis 

ir techninius sprendinius, kurie užtikrintų 

galimai mažiausią įtaką Perdavimo paslaugos 

kokybei bei tuo pačiu būtų ekonomiškai 

pagrįsti. Tinklų naudotojas negali nederinti ar 

kitaip prieštarauti pagrįstos trukmės perdavimo 

paslaugos režimui (remontiniam režimui) dėl 

tokio Perdavimo tinklo rekonstravimo ar 

plėtros.“. 

Manome tinklų vartotojas turi teisę prieštarauti ir 

nederinti rekonstravimo ar plėtros jeigu su tinklo 

vartotoju nederinti rekonstrukcijos ar plėtros 
terminai ir datos. 

Neatsižvelgta. 

Tinklų naudotojo nenoras bendradarbiauti 

ir nederinti pagrįstos trukmės perdavimo 

tinklų remonto darbų, rekonstravimo, 

negali pažeisti Perdavimo sistemos 

operatoriaus pareigų užtikrinti perdavimo 

tinklo eksploatavimą, elektros įrenginių 

būklės palaikymą juos remontuojant ar 

rekonstruojant. 

 

Sutarties 9.1 punktas nurodo, kad 

Perdavimo sistemos operatorius apie 

numatomas rekonstrukcijas informuoja 

Tinklų naudotojus. 

Nauja Sutarties Standartinių sąlygų 9.2 

punkto redakcija: 

„9.2. Perdavimo sistemos operatorius, 

planuodamas perdavimo tinklo 

rekonstravimą, plėtrą, kiek tai yra 

įmanoma, įvertina jų apimtis ir techninius 

sprendinius, kurie užtikrintų galimai 



 

18 
 

mažiausią įtaką Perdavimo paslaugos 

kokybei. Perdavimo sistemos operatorius ir 

Tinklų naudotojas geranoriškai abipusiai 

bendradarbiaudami turi susitarti dėl 

objektyviai pagrįstos ir reikalingos ilgesnės 

nei Taisyklėse nustatytos elektros energijos 

tiekimo nutraukimo ar apribojimo trukmės, 

kuri būtina Perdavimo sistemos operatoriui 

užtikrinti pareigą eksploatuoti, plėtoti 

perdavimo tinklus ir jungiamąsias linijas.“. 

35.  Standartinių sąlygų 10.2.8 ir 10.3 punktai: 

„10.2.8. Be Perdavimo sistemos operatoriaus 

rašytinio sutikimo nekeisti jam priklausančių 

įrenginių (elektros tinklo kontrolės, valdymo ar 

apsaugos įrenginių, informacijos perdavimo 

įrenginių) konfigūracijos, parametrų. 

Norėdamas atlikti tokius pakeitimus, Tinklų 

naudotojas privalo gauti raštišką Perdavimo 

sistemos operatoriaus pritarimą arba 

projektavimo sąlygas. “ 

“10.3. Tinklų naudotojas be Perdavimo 

sistemos operatoriaus rašytinio sutikimo neturi 

teisės keisti jam priklausančių įrenginių 

(elektros tinklo kontrolės, valdymo ar apsaugos 

įrenginių, informacijos perdavimo įrenginių) 

konfigūracijos, parametrų. Norėdamas atlikti 

tokius pakeitimus, Tinklų naudotojas privalo 

gauti raštišką Perdavimo sistemos operatoriaus 

pritarimą arba projektavimo sąlygas.”. 

Punktai 10.2.8 ir punktas 10.3 yra tie patys. Atsižvelgta. 

Panaikintas Standartinių sąlygų 10.3 

punktas. 

36.  Standartinių sąlygų 11.2.4 punktas: 

„11.2.4. Banko garantijos galiojimo terminas 

turi būti ne trumpesnis nei du mėnesiai po 

Nesuprantamas reikalavimas. Atsižvelgta iš dalies.  

Kadangi atsiskaitymas už suteiktas 

paslaugas atliekamas kitą kalendorinį 



 

19 
 

Sutarties galiojimo termino.“. mėnesį, todėl Banko garantija turi galioti 

visą atsiskaitymo už paslaugą laikotarpį, 

po Perdavimo paslaugos teikimo pabaigos. 

Nauja Sutarties Standartinių sąlygų 11.2.4 

punkto redakcija: 

„11.2.4. Banko garantijos galiojimo 

terminas turi būti ne trumpesnis nei vienas 

mėnuo po Sutarties galiojimo termino. 

37.  Standartinių sąlygų 15.5 punktas: 

„15.5. Šalis, sužinojusi apie Sutarties 

Standartinių sąlygų 15.5 punkte nurodytas 

aplinkybes, privalo nedelsdama, tačiau bet 

kuriuo atveju ne vėliau kaip per 2 (dvi) darbo 

dienas, raštu informuoti kitą Šalį apie 

susidariusias aplinkybes.“. 

Matomai nurodytas ne tas punkto numeris. Atsižvelgta. 

Atnaujinta numeracija. 

 AB „Lifosa“ 2018 m. lapkričio 19 d. raštas 

Nr. R1-10466 

  

38.  Standartinių sąlygų 7.3 ir 7.4 punktai. 7.3 ir 7.4 punktai kategoriški – neatsižvelgiama į 
techninių priemonių apimtį ir reikalingas 

investicijas. 

Neatsižvelgta. 

Sutarties Standartinių sąlygų 7.3 ir 7.4 

punktai nurodo Tinklų naudotojo 

atsakomybę už savo turtą bei pareigą 

įvertinti nustatytą patikimumo kategoriją, 

bei elektros energijos perdavimo režimus ir 

įgyvendinti priemones reikalingas išvengti 

ar maksimaliai sumažinti galimus 

nuostolius. Iš esmės tai atitinka Taisyklių 

86 punkto reikalavimus. 

39.  Standartinių sąlygų 8.8 punktas: 

„8.8. Perdavimo sistemos operatorius turi teisę 

nutraukti ar apriboti Perdavimo paslaugos 

teikimą Tinklų naudotojui kai tai būtina 

atliekant perdavimo tinklų rekonstravimo, 

8.8 punktas kategoriškas, turi būti derinama su 
vartotoju. 

Neatsižvelgta. 

žiūrėti eil. Nr.2 ir eil. Nr. 14. 



 

20 
 

modernizavimo, remonto ar techninės 

priežiūros darbus, taip pat vykdant naujų 

Tinklų naudotojų įrenginių prijungimo prie 

Perdavimo sistemos operatoriaus elektros 

tinklų darbus. Perdavimo tinklų remonto ar 

techninės priežiūros darbai gali būti planiniai ir 

neplaniniai.“ 

40.  Standartinių sąlygų 8.9 punktas: 

„8.9. Dėl perdavimo tinklų planinių remonto 

ar techninės priežiūros darbų (remontinio 

režimo įvedimo) didžiausia galima atjungimo 

trukmė per kalendorinius metus neturi viršyti 

Taisyklėse nurodytų valandų skaičiaus, jei dėl 

objektyvių priežasčių nėra reikalingas ilgesnis 

laikotarpis. Tinklų naudotojas negali nederinti 

pagrįstos trukmės perdavimo tinklų planinių 

remonto ar techninės priežiūros darbų. 

Apie remontinio režimo įvedimą planinių 

remontų atveju ir Perdavimo paslaugos 

nutraukimą arba apribojimą Perdavimo 

sistemos operatorius turi pranešti Tinklų 

naudotojui sudarydamas metinį ir mėnesinį 

įrenginių atjungimo grafiką, bei persiųsdamas 

Tinklų naudotojui paraišką darbams, kurioje 

nurodomas Perdavimo paslaugos tiekimo 

nutraukimo ar apribojimo laikas, trukmė, 

priežastis. Grafikuose bei paraiškose nurodoma 

informacijos apimtis bei pateikimo, suderinimo 

terminai nurodyti Lietuvos Respublikos 

Energetikos ministerijos patvirtintuose 

Dispečerinio elektros energetikos sistemos 

valdymo nuostatuose (aktuali redakcija). 

8.9 punktas kategoriškas, turi būti derinama su 

vartotoju. 
Neatsižvelgta. 

žiūrėti eil. Nr. 2 ir eil. Nr. 14. 



 

21 
 

Apie neplaninius ir avarinius remontus 

Perdavimo sistemos operatorius kaip 

galėdamas anksčiau praneša Tinklų 

naudotojui.“ 

 Lietuvos vėjo elektrinių asociacija 2018 m. 

lapkričio 16 d. raštas Nr. R1-10400 

  

41. Standartinių sąlygų 4.3 punktas: 

„4.3. Perdavimo sistemos operatorius, 

pasibaigus Ataskaitiniam laikotarpiui, ne vėliau 

kaip per 4 (keturias) darbo dienas parengia 

Perdavimo paslaugos aktus (toliau – Aktai), 

kuriuose nurodomi per Ataskaitinį laikotarpį 

perduotos ir priimtos aktyviosios elektros 

energijos bei reaktyviosios energijos kiekiai. 

Tinklų naudotojas turi teisę nesutikti su Akte 

nurodytais kiekiais ir per 1 darbo dieną pateikti 

pagrįstas pastabas Perdavimo sistemos 

operatoriui. Jei Tinklų naudotojas per 5 

(penkias) darbo dienas po Ataskaitinio 

laikotarpio nėra suderinęs ir patvirtinęs Akto, 

ar nepateikė pagrįstų pastabų, tai toks Aktas 

laikomas suderintu.“. 

Asociacija kritiškai vertina siūlymą Sutartyje 

įtvirtinti Operatoriaus diskreciją vienašališkai 

vertinti tinklų naudotojo pateiktų pastabų 
pagrįstumą bei primesti tinklų naudotojui. 

Asociacijos vertinimu, išsiskyrus šalių pozicijoms 

dėl perduotos ir priimtos aktyviosios elektros 

energijos bei reaktyviosios energijos kiekių, 
nesutarimas turėtų būti sprendžiamas kaip ir bet 

kuris kitas ginčas, kylantis iš Sutarties, t. y. Sąlygų 

17 dalyje nustatyta tvarka — šalių tarpusavio 

derybų būdu, o nesusitarus - Lietuvos Respublikos 

teismuose įstatymuose nustatyta tvarka. 

Neatsižvelgta. 

Vadovaujantis Prekybos elektros energija 

taisyklių 39 punktu, perdavimo sistemos 

operatorius, pasibaigus rinkos balansavimo 

laikotarpiui, ne vėliau kaip per 4 darbo 

dienas privalo pateikti duomenis apie 

galutinius gautus ir atiduotus elektros 

energijos kiekius tiekėjams, balansavimo 

energijos tiekėjams bei tinklų 

naudotojams, kurie naudojami tolesniuose 

atsiskaitymuose. Siekiant išvengti galimų 

Tinklų naudotojų piktnaudžiavimų ir 

proceso vilkinimo, nustatomas derinimo 

terminas. 

Tinklų naudotojas turi teisę ginčyti 

Perdavimo sistemos operatoriaus veiksmus 

Sutarties Standartinių sąlygų 17 skyriuje 

nustatytais ginčų sprendimo nuostatomis. 

42. Standartinių sąlygų 5.3, 5.7 ir 10.2.9 punktai 

„5.3. Elektros apskaitos prietaisus, srovės ir 

įtampos matavimo transformatorius bei kitus 

elektros apskaitos schemos elementus, 

nuotolinę duomenų nuskaitymo įrangą ir 

elektros apskaitos skydus, vadovaudamiesi 

Elektros energetikos įstatyme, Metrologijos 

įstatyme, Elektrinių ir elektros tinklų 

Siekiant tinkamai įgyvendinti nurodytas tinklų 

naudotojo prievoles, siūlome nurodyti, jog 

Operatorius ir (ar) jo įgalioti asmenys, 
vykdysiantys nurodytus elektros įrenginių 

priežiūros ar atstatomuosius darbus, privalo su 

tinklų naudotojų atstovais suderinti planinių darbų 

vykdymo grafiką, nustatant visoms šalims 
visapusiškai priimtiną darbų vykdymo datą ir 

Neatsižvelgta. 

Perteklinis tikslinimas. 

Grafikų bei paraiškų derinimas nurodomas 

Sutarties Standartinių sąlygų 8.9 punkte. 



 

22 
 

eksploatavimo taisyklėse ir kituose teisės 

norminiuose aktuose nustatytais reikalavimais, 

eksploatuoja, metrologiškai tikrina ir prižiūri 

bei už tokios įrangos atitiktį teisės aktų 

reikalavimams atsako Perdavimo sistemos 

operatorius arba Tinklų naudotojas, 

atsižvelgiant į tai, kas nuosavybės teise ar kitais 

teisėtais pagrindais valdo ar naudoja minėtą 

įrangą. Tinklų naudotojas, vadovaudamasis 

Taisyklėmis, privalo leisti Perdavimo sistemos 

operatoriui atlikti elektros apskaitos prietaisų 

bei elektros apskaitos schemos elementų 

priežiūros ir avarinius atstatomuosius darbus.“ 

„5.7. Tinklų naudotojas užtikrina, kad 

Perdavimo sistemos operatoriaus įgalioti 

atstovai Tinklų naudotojo nuosavybės riboje 

galėtų: 

5.7.1. Nuskaityti elektros apskaitos prietaisų 

rodmenis; 

5.7.2. Patikrinti elektros apskaitos prietaisų, 

nuotolinės duomenų perdavimo įrangos būklę 

ir vykdyti elektros apskaitos schemos elementų 

priežiūrą.“ 

 

„10.2.9. Leisti Perdavimo sistemos 

operatoriaus tinkamai įgaliotiems atstovams 

patekti į Tinklų naudotojo teritorijas ir (ar) 

patalpas, apžiūrėti ir tikrinti Perdavimo 

paslaugos apskaitai naudojamus elektros 

apskaitos prietaisus, šios elektros apskaitos 

schemos elementus ir plombų būklę, nuotolinę 

duomenų nuskaitymo įrangą ar nuskaityti 

preliminarią jų trukmę. 



 

23 
 

elektros apskaitos prietaisų rodmenis;“. 

43. Standartinių sąlygų 8.9 punktas: 

„8.9. Dėl perdavimo tinklų planinių remonto 

ar techninės priežiūros darbų (remontinio 

režimo įvedimo) didžiausia galima atjungimo 

trukmė per kalendorinius metus neturi viršyti 

Taisyklėse nurodytų valandų skaičiaus, jei dėl 

objektyvių priežasčių nėra reikalingas ilgesnis 

laikotarpis. Tinklų naudotojas negali nederinti 

pagrįstos trukmės perdavimo tinklų planinių 

remonto ar techninės priežiūros darbų. 

Apie remontinio režimo įvedimą planinių 

remontų atveju ir Perdavimo paslaugos 

nutraukimą arba apribojimą Perdavimo 

sistemos operatorius turi pranešti Tinklų 

naudotojui sudarydamas metinį ir mėnesinį 

įrenginių atjungimo grafiką, bei persiųsdamas 

Tinklų naudotojui paraišką darbams, kurioje 

nurodomas Perdavimo paslaugos tiekimo 

nutraukimo ar apribojimo laikas, trukmė, 

priežastis. Grafikuose bei paraiškose nurodoma 

informacijos apimtis bei pateikimo, suderinimo 

terminai nurodyti Lietuvos Respublikos 

Energetikos ministerijos patvirtintuose 

Dispečerinio elektros energetikos sistemos 

valdymo nuostatuose (aktuali redakcija). 

Apie neplaninius ir avarinius remontus 

Perdavimo sistemos operatorius kaip 

galėdamas anksčiau praneša Tinklų 

naudotojui.“ 

„9.2. Perdavimo sistemos operatorius, 

Asociacija iš esmės nepritaria Sąlygų 8.9 p., 

nustatančiam, jog dėl perdavimo tinklų planinių 
remonto ar techninės priežiūros darbų (remontinio 

režimo įvedimo) didžiausia galima atjungimo 

trukmė per kalendorinius metus gali viršyti 

Elektros energijos tiekimo ir naudojimo taisyklėse  

(toliau - Taisyklės) nurodytą valandų skaičių, jei 
tai reikalinga dėl objektyvių priežasčių. Maža to, 

tas pats Sąlygų punktas nustato, jog tinklų 

naudotojai negali nederinti pagrįstos trukmės 

perdavimo tinklų planinių remonto ar techninės 
priežiūros darbų. Iš esmės panašią nuostatą 

pateikia ir Sąlygų 9.2 p., nustatantis, jog tinklų 

naudotojas negali nederinti ar kitaip prieštarauti 

pagrįstos trukmės perdavimo paslaugos režimui 

(remontiniam režimui) dėl tokio perdavimo tinklo 
rekonstravimo ar plėtros. 

Remiantis Taisyklių 134.4 p. operatorius ir 

vartotojas gali susitarti dėl objektyviai pagrįstos ir 

reikalingos ilgesnės nei Taisyklių 134.1-134.3 p. 
nustatytos elektros energijos tiekimo nutraukimo 

trukmės, tačiau nei Taisyklės, nei bet kuris kitas 

imperatyvus teisės aktas neįpareigoja Asociacijos 

narių pritarti ilgesnei nei teisės aktuose numatytajai 

įtampos atjungimo (elektros energijos tiekimo 
nutraukimo) trukmei. 

Pažymėtina, jog Asociacijos narės, siekdamos 

bendradarbiauti ir suprasdamos Operatoriaus 

veiklos specifiką, yra linkusios ieškoti sprendimų 
dėl pagrįstos trukmės remontiniam režimui, tačiau 

Asociacija yra įsitikinusi, jog Operatorius privalo 

Atsižvelgta iš dalies. 

Žiūrėti eil. Nr. 2, 14, 18 ir 34. 



 

24 
 

planuodamas perdavimo tinklo rekonstravimą, 

plėtrą, kiek tai yra įmanoma, įvertina jų apimtis 

ir techninius sprendinius, kurie užtikrintų 

galimai mažiausią įtaką Perdavimo paslaugos 

kokybei bei tuo pačiu būtų ekonomiškai 

pagrįsti. Tinklų naudotojas negali nederinti ar 

kitaip prieštarauti pagrįstos trukmės perdavimo 

paslaugos režimui (remontiniam režimui) dėl 

tokio Perdavimo tinklo rekonstravimo ar 

plėtros.“. 

imtis visų įmanomų priemonių, kad Operatoriaus 

veikla nepablogintų tinklų naudotojo vartojimo ar 

generavimo rėžimų. Todėl, Asociacijos vertinimu, 

šioje Sutarties dalyje taip pat tikslinga nustatyti, 

jog abi Sutarties šalys privalo tarpusavyje suderinti 
tinklo rekonstravimo ir plėtros darbų vykdymo 

grafiką, nustatant visoms šalims visapusiškai 

priimtiną darbų vykdymo datą ir preliminariąją 

trukmę. 

44.  Asociacija pažymi, jog didelė dalis Operatoriaus 

valdomų įrenginių - elektros tinklo kontrolės 

sistemos, apsaugos įrenginiai, informacijos 

perdavimo prietaisai ir kita įranga yra betarpiškai 

susiję su Asociacijos narių veikla. Tais atvejais, kai 
Operatorius vienašališkai atlieka minėtų įrenginių 

pakeitimus ar konfigūracijas, kyla didelė rizika 

Asociacijos narių veiklos tęstinumui, sutrinka arba 

gali sutrikti vėjo elektrinių stebėjimo, valdymo, 
gamybos funkcijos. 

Atsižvelgiant į tai, siūlome nustatyti, jog 

Operatorius, atlikęs jam priklausančių įrenginių 

(elektros tinklo kontrolės, apsaugos įrenginių, 

informacijos perdavimo įrenginių) konfigūracijos, 
parametrų keitimo ar įrenginių programų keitimo 

darbus, privalo nedelsiant informuoti tinklų 

naudotoją apie šiuos pasikeitimus. 

Be to, Sutartyje tikslinga nurodyti, jog Operatoriui 
atlikus valdymo ir teleinformacijos perdavimo ir 

(arba) priėmimo įrenginių, telekomunikacinės ir 

programinės įrangos naujinimą ar konfigūravimą, 

abi šalys įsipareigoja kartu atlikti signalų, 

matavimų ir kontrolės perdavimo ir valdymo 

Atsižvelgta. 

Žiūrėti eil. Nr. 3. 



 

25 
 

patikrinimą. 

45. Standartinių sąlygų 8.16 punktas: 

„8.16.  Perdavimo sistemos operatorius 

neatlygina Tinklų naudotojui jokių Tinklų 

naudotojo ir/ar trečiųjų asmenų nuostolių, 

patirtų dėl pagrįstų Perdavimo paslaugos 

teikimo nutraukimų ar ribojimų.“. 

Asociacijos vertinimu, teisės aktams ir įprastiems 

tinkamo ir sąžiningo sutarties vykdymo principams 
taip pat prieštarauja ir Sąlygų 8.16 p., nustatantis, 

jog Operatorius neatlygina tinklų naudotojams 

jokių tinklų naudotojų ir (ar) trečiųjų asmenų 

nuostolių, patirtų dėl pagrįstų Operatoriaus 

teikiamos perdavimo paslaugos teikimo 
nutraukimų ar ribojimų. 

Lietuvos Respublikos civilinio kodekso (toliau - 

CK) 6.246 str. 1 d. yra numatyta, kad civilinė 

atsakomybė atsiranda neįvykdžius įstatymuose ar 
sutartyje nustatytos pareigos (neteisėtas 

neveikimas) arba atlikus veiksmus, kuriuos 

įstatymai ar sutartis draudžia atlikti (neteisėtas 

veikimas), arba pažeidus bendro pobūdžio pareigą 

elgtis atidžiai ir rūpestingai. Be to, remiantis CK 
6.263 str. 1 d., kiekvienas asmuo turi pareigą 

laikytis tokio elgesio taisyklių, kad savo veiksmais 

(veikimu, neveikimu) nepadarytų kitam asmeniui 

žalos. Šio CK straipsnio 2 d. nustatyta, kad žalą, 
padarytą asmeniui, turtui, o įstatymų numatytais 

atvejais - ir neturtinę žalą privalo visiškai atlyginti 

atsakingas asmuo. 

Vadovaujantis aukščiau išdėstytomis CK 

normomis, akivaizdu, kad esant Operatoriaus 
paslaugos teikimo nutraukimams ar ribojimams, 

Asociacijos narės turi aiškią teisę ginti pažeistas 

savo teises ir teisėtus interesus, reikalaujant 

nuostolių, susijusių su Operatoriaus veiklos 
trūkumais, visiško atlyginimo. Siekiant užtikrinti 

Sutarties šalių lygiateisiškumo principą bei išvengti 

Atsižvelgta iš dalies. 

žr. eil. Nr. 32. 

Pažymėtina, kad Taisyklių 133.1, 150, 153, 

154, 156 ir kiti punktai tiek vartotojo, tiek 

operatoriaus patirtus nuostolius riboja 

tiesioginių nuostolių dydžiu. 

 



 

26 
 

galimų ginčų dėl Operatoriaus paslaugos teikimo 

nutraukimo ar ribojimo pagrįstumo, akcentuojame 

poreikį naikinti Sąlygų 8.16 p., Sutartyje aiškiai 

nustatant, jog Operatorius privalo tinklų naudotojui 

atlyginti visus nuostolius, susijusius su perdavimo 
paslaugos nutraukimu ar ribojimu bei atstatymu 

(įskaitant atvejus, kai perdavimo paslaugos 

teikimas nutrūksta ar yra apribojamas dėl 

Operatoriaus kaltės arba dėl priežasčių, susijusių su 
Valstybinės energetikos inspekcijos kreipimusi). 

Be to, siekiant, kad Operatorius visiškai prisiimtų 

atsakomybę už licencijuojamos veiklos vykdymą, 

Sutartyje aiškumo dėlei siūlome nustatyti, jog 

tinklų naudotojas neatlygina Operatoriui ir (ar) 
tretiesiems asmenims jokių nuostolių, patirtų dėl 

perdavimo paslaugos nutraukimų ar ribojimų. 

46. Standartinių sąlygų 12.2 punktas: 

„12.2. Šalis atsako prieš kitą Šalį už jai ir/ ar 

tretiesiems asmenims padarytą žalą ir 

nuostolius dėl Sutartimi prisiimtų 

įsipareigojimų nevykdymo ar jų netinkamo 

vykdymo. Šalių atsakomybė ribojama 

tiesioginiais nuostoliais, t. y. negautos pajamos 

nėra atlyginamos.“. 

Asociacija taip pat kritiškai vertina Sąlygų 12.2 p., 

nustatantį, jog Sutartimi prisiimtų įsipareigojimų 

nevykdymo ar jų netinkamo vykdymo atvejais 
Šalių atsakomybė ribojama tiesioginiais 

nuostoliais, t. y. negautos pajamos nėra 

atlyginamos. 

Kaip Jums yra žinoma, Asociacijos narės vykdo 
elektros energijos gamybos ir pardavimo veiklą, 

pagamintą elektros energiją perduodant 

Operatoriaus valdomais tinklais. Operatoriaus 

paslauga yra esminė ir kritiškai svarbi Asociacijos 

narių veiklos vykdymui. Pažymime, jog pagal 
esamą Sąlygų formuluotę, Operatoriui pažeidus 

Sutarties sąlygas, Asociacijos narės neturėtų jokių 

galimybių atgauti patirtus nuostolius, nes 

pagrindiniai Asociacijos narių nuostoliai, patiriami 
dėl Operatoriaus netinkamo paslaugų teikimo, yra 

Neatsižvelgta. 

Taisyklių 133.1, 150, 153, 154, 156 ir kiti 

punktai tiek vartotojo, tiek operatoriaus 

patirtus nuostolius riboja tiesioginių 

nuostolių dydžiu.   



 

27 
 

jų negautos pajamos. 

Kaip minėta aukščiau, žalą, padarytą asmeniui, 

turtui, o įstatymų numatytais atvejais - ir neturtinę 

žalą privalo visiškai atlyginti atsakingas asmuo. 

Pagal CK 6.249 str. 1 d., žala yra laikomas ne tik 
asmens turto netekimas arba sužalojimas, turėtos 

išlaidos (tiesioginiai nuostoliai), tačiau ir negautos 

pajamos, kurias asmuo būtų gavęs, jeigu nebūtų 

buvę neteisėtų veiksmų. 
Svarbu pastebėti, jog Lietuvos Aukščiausiojo 

Teismo formuojamoje teisės aiškinimo ir taikymo 

praktikoje yra ne kartą konstatuota, kad 

negautomis pajamomis pripažįstamos pajamos, 

kurias asmuo būtų gavęs, jeigu nebūtų buvę 
neteisėtų veiksmų. Negautas pajamas kaip 

netiesioginius nuostolius apibūdina tokie požymiai, 

kaip pagrįstas tikėtinumas jas gauti, jeigu 

pažeidimo nebūtų . Be to, kasacinis taip pat yra 
išaiškinęs ir negautų pajamų apskaičiavimo 

principus, nurodydamas, kad negautos pajamos turi 

būti suprantamos kaip grynasis pelnas, kuris 

kreditoriaus negautas dėl skolininko neteisėtų 

veiksmų, sutrukdžiusių kreditoriaus veiklą, iš 
kurios buvo numatytąjį realiai gauti . 

Asociacijos įsitikinimu, situacija, kuomet tinklų 

naudotojai turėtų patys prisiimti neigiamas 

pasekmes dėl netinkamo Operatoriaus veikimo, 
prieštarautų aukščiau nurodytam teisiniam 

reguliavimui bei teismų praktikai, sudarytų 

nelygias sąlygas Sutarties šalims ir nepagrįstai 

sustiprintų Operatoriaus dominavimą rinkoje. 

Atsižvelgiant į visa tai, siūlome keisti Sąlygų 12.2 
p., nustatant, jog tuo atveju, jei dėl Litgrid 



 

28 
 

neteisėtų veiksmų Asociacijos narės patirtų žalą, 

pasireiškusią bet kurios rūšies žala - tiesioginiais ir 

(ar) netiesioginiais nuostoliais, negautomis 

pajamomis, Litgrid privalėtąją atlyginti. 

47. Standartinių sąlygų 1.3 punktas: 

„1.3. Komisija – Valstybinė kainų ir 

energetikos kontrolės komisija.“. 

 

Sąlygų 1.3 p. pateikta „Komisijos“ sąvoka reiškia 
Valstybinę kainų ir energetikos kontrolės komisiją. 

Atkreipiame dėmesį, jog 2018 m. lapkričio 14 d. 

Lietuvos Respublikos Vyriausybė priėmė 

sprendimą nuo 2019 m. liepos 1 d. konsoliduoti 

energetikos reguliavimo bei rinkos priežiūros ir 
kontrolės funkcijas, sukuriant nepriklausomą 

reguliavimo instituciją - Valstybinę energetikos 

reguliavimo tarybą, sujungimo būdu 

reorganizuojant dvi institucijas: Komisiją ir 
Valstybinę energetikos inspekciją. 

Atsižvelgiant į tai, siūlome papildyti Sąlygų 1.3 p. 

nurodytą „Komisijos“ sąvoką, papildomai 

nurodant, jog ši sąvoka reiškia Valstybinę kainų ir 

energetikos kontrolės komisiją arba kitą jos teises 
ir pareigas bei funkcijas perėmusią valstybės 

instituciją ar įstaigą, pagal kompetenciją Lietuvos 

Respublikoje atliekančią veiklos elektros 

energetikos sektoriuje valstybinio reguliavimo 
funkcijas. 

Dėl tos pačios priežasties, Sąlygų 1 dalyje 

siūlytume įvesti atitinkamą ,Inspekcijos sąvoką bei 

ją naudoti Sąlygų 8.4 p., 8.17 p., Sutarties 8 priedo 

5.1 p. 

Atsižvelgta. 

Nauja Sutarties Standartinių sąlygų 1.3 

punkto redakcija: 

 

1.3. „Komisija – Valstybinė kainų ir 

energetikos kontrolės komisija arba kitą 

jos teises ir pareigas bei funkcijas 

perėmusią valstybės instituciją ar 

įstaigą, pagal kompetenciją Lietuvos 

Respublikoje atliekančią veiklos elektros 

energetikos sektoriuje valstybinio 

reguliavimo funkcijas“. 

48. Standartinių sąlygų 8.12 punktas: 

„8.12. Sutarties Standartinių sąlygų 8.1–8.11 

punktuose nurodytais Perdavimo paslaugos 

teikimo nutraukimo ar ribojimo atvejais 

Perdavimo sistemos operatorius Tinklų 

Sąlygų 8.12 p. nurodyta, jog perdavimo paslaugos 

teikimo nutraukimo ar ribojimo atvejais 

Operatorius tinklų naudotojui praneša raštu (paštu, 

elektroniniu paštu, per kurjerį, faksimiliniu ryšiu ir 
vadovaujantis DV nuostatais). Asociacija 

Atsižvelgta. 

Nauja Sutarties Standartinių sąlygų 8.12 

punkto redakcija: 

8.12. Sutarties Standartinių sąlygų 8.1 – 

8.11 punktuose nurodytais Perdavimo 



 

29 
 

naudotojui praneša raštu (paštu, elektroniniu 

paštu, per kurjerį, faksimiliniu ryšiu ir 

vadovaujantis DV nuostatais.“. 

preziumuoja, jog DV nuostatų sąvoka šiame 

punkte galimai reiškia Dispečerinio elektros 

energetikos sistemos valdymo nuostatus, minimus 

Sąlygų 8.9 p., 9.1 p. ir kt., tačiau aiškumo dėlei, šią 

sąvoką siūlome nurodyti ir paaiškinti Sąlygų 1 
dalyje. 

paslaugos teikimo nutraukimo ar ribojimo 

atvejais Perdavimo sistemos operatorius 

Tinklų naudotojui praneša raštu (paštu, 

elektroniniu paštu, per kurjerį, faksimiliniu 

ryšiu ir vadovaujantis Lietuvos 

Respublikos Energetikos ministro 

įsakymu patvirtintais Dispečerinio 

elektros energetikos sistemos valdymo 

nuostatais (aktualios redakcijos). 

49. Standartinių sąlygų 15.5 punktas: 

„15.5. Šalis, sužinojusi apie Sutarties 

Standartinių sąlygų 15.5 punkte nurodytas 

aplinkybes, privalo nedelsdama, tačiau bet 

kuriuo atveju ne vėliau kaip per 2 (dvi) darbo 

dienas, raštu informuoti kitą Šalį apie 

susidariusias aplinkybes.“. 

Siūlome patikslinti Sąlygų 15.5 p. pateiktą nuorodą 

(tekste referuojama į tą patį - 15.5 p., nenustatant} 

kitos šalies informavimo prievolės aplinkybių). 

Atsižvelgta. 

Atnaujinta Sutarties numeracija. 

50. Standartinių sąlygų 19.7 punktas: 

„19.7. Šaliai tinkamai ir ilgiau kaip 60 

(šešiasdešimt) kalendorinių dienų nevykdant 

Sutartyje nustatytų ar kitų Šalių suderintų 

mokėjimų įsipareigojimų ir Šalims nesusitarus 

kitaip, nukentėjusioji Šalis turi teisę 

informaciją apie kitos Šalies įsiskolinimą 

skelbti viešai,  įtraukiant į asmenų skolų 

registrus Šalies duomenis, įsiskolinimo faktą, 

dydį bei trukmę.“. 

Siekiant išvengti galimų nesusipratimų dėl 
Sutarties 19.7 p. taikymo (pvz., Sutartį netinkamai 

vykdant per klaidą, nesant tyčios), siūlome 

nustatyti, jog įsiskolinimų viešinimas vykdomas tik 

tuomet, jei Sutartį tinkamai vykdanti šalis Sutartį 
pažeidusiai šaliai yra pateikusi rašytinį priminimą 

apie įsipareigojimų neįvykdymą ir per 30 

(trisdešimt) kalendorinių dienų nuo dienos, kurią 

Sutarties šalis išsiuntė (pateikė) priminimą: a) 

skola liko nepadengta ir (arba) mokėjimo terminas 
nebuvo atidėtas arba b) Sutarties šalis pagrįstai 

neginčijo skolos. 

Atsižvelgta. 

Nauja Sutarties Standartinių sąlygų 19.7 

punkto redakcija: 

 

„19.7. Šaliai tinkamai nevykdant Sutartyje 

nustatytų ar kitų Šalių suderintų mokėjimų 

įsipareigojimų ir Šalims nesusitarus kitaip, 

nukentėjusioji Šalis turi teisę informaciją 

apie kitos Šalies įsiskolinimą skelbti viešai,  

įtraukiant į asmenų skolų registrus Šalies 

duomenis, įsiskolinimo faktą, dydį bei 

trukmę, per  30 (trisdešimt) kalendorinių 

dienų nuo dienos, kurią Sutarties 

nukentėjusioji Šalis išsiuntė (pateikė) 

Sutartį pažeidusiai Šaliai priminimą ir 

skola liko pilnai nepadengta ir (arba) 



 

30 
 

mokėjimo terminas nebuvo atidėtas, arba 

Sutartį pažeidusi Šalis pagrįstai neginčijo 

skolos.“. 

 AB „ENERGIJOS SKIRSTYMO 

OPERATORIUS“ 2018 m. lapkričio ___ d. 

raštas Nr. __________ 

  

51. Sutarties Specialiųjų sąlygų 2.2. punktas: 

„Tinklų naudotojo objektų sąrašas, kuriems 

teikiama Paslauga, bei jų elektros įrenginių 

įrengtosios galios ir aprūpinimo elektros 

energija patikimumo kategorijos, perdavimo 

patikimumo režimai - Nurodyta Sutarties 

Priede Nr.1.“. 

Skirtingai nei kiti perdavimo tinklo naudotojai, 

ESO nėra galutinis perdavimo tinklo naudotojas – ji 

teikia persiuntimo paslaugą prie skirstomojo tinklo 

prijungtiems naudotojams. Atitinkamai, iš sutarties 

sąlygų nėra aišku, kokiais principais ir kriterijais 

vadovaujantis bus nustatoma patikimumo kategorija 

kiekvienam ESO objektui (transformatorių 

pastotei). Pažymėtina, kad ESO elektros energiją 

tiekia pagal skirtingas kategorijas nuo vienos 

transformatorių pastotės. 

Siūlomas pakeitimas: 
Patikslinti Sutarties Priedą Nr. 1 taip, kad jis 

atitiktų skirstomųjų tinklų operatoriaus, 

aptarnaujančio daugiau nei 100 tūkst. vartotojų, 
veiklos specifiką. 

Atsižvelgta. 

Nauja Sutarties Specialiųjų sąlygų 2.2 

punkto redakcija: 

 

 „2.2. Tinklų naudotojo objektų sąrašas, 

kuriems teikiama Paslauga, bei jų elektros 

įrenginių įrengtosios galios ir aprūpinimo 

elektros energija patikimumo kategorijos, 

perdavimo patikimumo režimai. 

Skirstomųjų tinklų operatoriui, 

aptarnaujančiam daugiau nei 100 tūkst. 

vartotojų, atsižvelgiant veiklos specifiką 

elektros įrenginių įrengtosios galios ir 

aprūpinimo elektros energija patikimumo 

kategorijos nenustatomos“. 

52. Sutarties Specialiųjų sąlygų 2.7. punktas: 

„2.7. Delspinigių dydis už kiekvieną pradelstą 

dieną, proc. 0,04“. 

Neaiškus delspinigių didinimo motyvas. Prašome 

nebloginti tinklų naudotojo padėties ir palikti šiuo 

metu galiojantį delspinigių dydį - 0,03 proc. 

Atsižvelgta. 

Žiūrėti eil. Nr. 4. 

53. Standartinių sąlygų 1.7. ir 1.8. punktai: 

„1.7. Leistinoji naudoti galia – Tinklo 

naudotojo objektui nustatoma didžiausia galia, 

kurią  gali vartoti iš elektros tinklų bet kuriuo 

metu.“ 

 

„1.8. Leistinoji pateikimo į tinklą galia − 

Tinklo naudotojo objektui nustatoma didžiausia 

Aptariamos sąvokos tinka tinklų naudotojui su 
vienu konkrečiu objektu, bet netinka skirstomųjų 

tinklų operatoriui. Skirstomųjų tinklų operatorius 

jo valdomam tinklui reikalingą galią perdavimo 

tinkle užsako visiems objektams (virtualiam taške), 

todėl  skirtingai nei kitiems tinklų naudotojams, 
jam sudėtinga tiksliai iš anksto suprognozuoti 

tikslius esamų vartotojų, prijungtų prie skirstomojo 

Neatsižvelgta. 

Leistinoji naudoti galia, taip pat Leistinoji 

pateikimo į tinklą galia Skirstomųjų tinklų 

operatoriui nebus nustatoma viena – tai bus 

nustatoma kiekvienam objektui (pastotei) 

atskirai. 

Taip pat pažymėtina, jog jokių 

prognozavimų ateičiai paminėti sutarties 



 

31 
 

galia, kurią  gali pateikti į elektros tinklą bet 

kuriuo metu.“. 

tinklo, galios pakeitimus (padidėjimus), naujų 

vartotojų prijungimus (įskaitant ir pramonės 

įmones, LEZ parkus), o tuo labiau suprognozuoti 

šių vartotojų galios poreikius ir generavimo kiekius 

ateičiai. 
 

Pastebėtina, kad iš sutarties sąlygų nėra aišku, kaip 

bus apibrėžiama skirstomųjų tinklų operatoriui ar 

jo tinkle esančių klientų ar elektros gamintojų/ 
atsinaujinančių elektros gamintojų leistinoji 

naudoti / pateikimo į tinklą galia.  

 

Siūlomas pakeitimas: 

Patikslinti sutarties tekste vartojamas sąvokas taip, 
kad jos atitiktų skirstomųjų tinklų operatoriaus, 

aptarnaujančio daugiau nei 100 tūkst. vartotojų, 

veiklos specifiką. 

 
Taip pat pateikti paaiškinimus, kaip bus nustatoma 

skirstomųjų tinklų operatoriui ar jo tinkle esančių 

tinklo naudotojų leistinoji naudoti / leistinoji 

pateikimo į tinklą galia. 

punktai nenumato. 

Nustatymas bus atliekamas: 

1. Leistinoji naudoti galia priklausys nuo 

objekte (transformatorių pastotėje) esančių 

galios transformatorių vardinės galios. 

Leistinoji naudoti galia negalės viršyti 50 

proc. instaliuotosios galios ir įvertinant, 

kad būtų užtikrinti galimi remontiniai bei 

avariniai režimai neperkraunant likusių 

darbe galios transformatorių. 

2. Leistinoji pateikimo į tinklą galia bus 

nustatyta vadovaujantis tokiais principais: 

a) Jei generacijos šaltiniams 

prijungiamiems, prijungtiems prie 

skirstomųjų elektros tinklų nebuvo gautos 

Perdavimo sistemos operatoriaus sąlygos 

ar sutikimas, tokiai pastotei bus nustatyta 

nulinė (0) Leistinoji pateikimo į tinklą 

galia. 

b) Kai prjungiamiems prie skirstomųjų 

elektros tinklų generacijos šaltiniams buvo 

išduotos Perdavimo sistemos operatoriaus 

sąlygos ar sutikimas, tokiam objektui 

(pastotei) bus nustatyta atitinkamo dydžio 

Leistinoji pateikimo į tinklą galia. 

54. Standartinių sąlygų 2.3. punktas: 

„2.3. Perdavimo paslaugos ir elektros energijos 

kokybė elektros energijos perdavimo tinklų ir 

Tinklų naudotojo elektros tinklų nuosavybės 

riboje turi atitikti Perdavimo sistemos 

operatoriaus nustatytus ir viešai skelbiamus 

įtampos ir dažnio rodiklius, nurodytus 

Teikdama persiuntimo skirstomaisiais tinklais 

paslaugą ESO vadovaujasi LST EN 50160 
standartu, kuris reglamentuoja žemosios, vidutinės 

bei aukštosios įtampos charakteristikas (žr. 6 

skyrių „Aukštosios maitinimo įtampos 

charakteristikos“.) 

 

Atsižvelgta. 

2.3.  Perdavimo paslaugos ir elektros 

energijos kokybė elektros energijos 

perdavimo tinklų ir Tinklų naudotojo 

elektros tinklų nuosavybės riboje turi 

atitikti LST EN 50160 standarto bei 

Perdavimo sistemos operatoriaus 



 

32 
 

perdavimo sistemos operatoriaus tinklapyje 

http://www.litgrid.eu/.“. 

Šis Europos standartas aprobuotas ir patvirtintas 

Lietuvos standartizacijos departamento kaip 

Lietuvos standartas LST EN 50160 be pakeitimų, 

standarte yra nustatomi įtampos, dažnio bei kitų 

charakteristikų reikalavimai, kurie yra privalomi 
tiek STO, tiek ir PSO. 

 

Atitinkamai, aptariama sutarties sąlyga yra 

nekorektiška, nes neaišku, kokiu teisiniu pagrindu 
perdavimo sistemos operatoriui suteikiamos 

išimtinės teisės savarankiškai nustatyti įtampos ir 

dažnio rodiklius. 

 

Siūlomas pakeitimas: 

2.3. Perdavimo sistemos operatoriaus nustatytus ir 

viešai skelbiamus įtampos ir dažnio rodiklius, 

nurodytus perdavimo sistemos operatoriaus 

tinklapyje http://www.litgrid.eu/. Perdavimo 

paslaugos ir elektros energijos kokybė elektros 

energijos perdavimo tinklų ir Tinklų naudotojo 

elektros tinklų nuosavybės riboje aukštosios 

įtampos charakteristikos turi atitikti LST EN 

50160 standarto reikalavimus. 

nustatytus ir viešai skelbiamus įtampos ir 

dažnio rodiklius, nurodytus „Perdavimo 

tinklo leistinų dažnio ir įtampos kokybinių 

parametrų apraše“ ir paskelbtus 

tinklalapyje http://www.litgrid.eu/. 

55. Standartinių sąlygų 4.3. punktas: 

„4.3. Perdavimo sistemos operatorius, 

pasibaigus Ataskaitiniam laikotarpiui, ne vėliau 

kaip per 4 (keturias) darbo dienas parengia 

Perdavimo paslaugos aktus (toliau – Aktai), 

kuriuose nurodomi per Ataskaitinį laikotarpį 

perduotos ir priimtos aktyviosios elektros 

energijos bei reaktyviosios energijos kiekiai. 

Tinklų naudotojas turi teisę nesutikti su Akte 

nurodytais kiekiais ir per 1 darbo dieną pateikti 

Šiuo metu aptariamas aktas yra pasirašinėjamas 

fiziniu parašu, t.y. perdavimo sistemos operatorius 

elektroniniu paštu atsiunčia aktą (apie 50 psl. 

apimties dokumentą), kuris vėliau 

atsispausdinamas, pasirašomas, nuskanuojamas ir 

vėl siunčiamas atgal  operatoriui (elektroniniu 

paštu, atsispausdinta versija archyvuojama). 

Siekiant sumažinti šiam procesui šiuo metu 

skiriamas laiko ir resursų apimtis, prašome 

numatyti, kad aktas gali būti tvirtinamas naudojant  

Neatsižvelgta. 

Sutarties Standartinių sąlygų 4.3 punktas 

nenustato akto tvirtinimo būdo ir formos. 

Šiuo metu Perdavimo sistemos operatorius 

su Tinklų naudotoju konkrečiu atveju gali 

suderinti kitas Akto derinimo formas nei 

fizinis pasirašymas. Ateityje Perdavimo 

sistemos operatorius numato diegti 

elektroninio tvirtinimo priemones. 

http://www.litgrid.eu/


 

33 
 

pagrįstas pastabas Perdavimo sistemos 

operatoriui. Jei Tinklų naudotojas per 5 

(penkias) darbo dienas po Ataskaitinio 

laikotarpio nėra suderinęs ir patvirtinęs Akto, 

ar nepateikė pagrįstų pastabų, tai toks Aktas 

laikomas suderintu.“. 

elektronines priemones (pvz., e-parašą). 

 

Siūlomas pakeitimas: 

Papildyti sutartį nuostatomis dėl aptariamo akto 

tvirtinimo būdo ir formos. 

56. Standartinių sąlygų 6.5. punktas: 

„6.5. Apmokėjimo data laikoma pinigų 

įskaitymo į Perdavimo sistemos operatoriaus 

sąskaitą data.“. 

Pinigų įskaitymo data priklauso ne nuo tinklų 
naudotojo, o banko procedūrų. 

Siūlomas pakeitimas: 

6.5. Apmokėjimo data laikoma pinigų įskaitymo į 

Perdavimo sistemos operatoriaus sąskaitą 

piniginio pavedimo pateikimo Tinklų naudotojo 

bankui data. 

Neatsižvelgta. 

Tinklų naudotojas turi laiku pateikti 

pavedimą bankui, kad pinigai būtų laiku 

įskaityti į Perdavimo sistemos operatoriaus 

sąskaitą. Tinklų naudotojas turi teisę 

reikalauti iš banko laiku atlikti pavedimą 

ir/ar atlyginti  nuostolius. 

57. Standartinių sąlygų 7.1. punktas: 

„7.1. Tinklų naudotojo  objektui elektros 

energijos perdavimo patikimumas užtikrinamas 

pagal suteiktą aprūpinimo elektros energijos 

kategoriją, kuri nurodyta Sutarties Priede 

Nr.1.“. 

Pažymėtina, kad šiuo metu aprūpinimo elektros 

energijos kategorijos tarp perdavimo sistemos 

operatoriaus ir skirstomųjų tinklų operatoriaus nėra 

nustatytos. Nėra aišku, kaip šalys dėl to susitartų ir 

kokiais principais vadovaujantis būtų nustatyta 

abiejų šalių interesus tenkinanti (siekiant įvykdyti 

teisės aktuose numatytus įpareigojimus) konkreti 

aprūpinimo elektros energijos kategorija. 

Atsižvelgta. 

Nauja Sutarties Standartinių sąlygų 7.1 

punkto redakcija: 

„7.1. Tinklų naudotojo, išskyrus 

skirstomųjų tinklų operatorių, aptarnaujantį 

daugiau nei 100 tūkst. vartotojų, objektui 

elektros energijos perdavimo patikimumas 

užtikrinamas pagal suteiktą aprūpinimo 

elektros energijos kategoriją, kuri nurodyta 

Sutarties Priede Nr.1.“ 

Žiūrėti eil. Nr. 51. 

58. Standartinių sąlygų 7.2. punktas: 

„7.2. Teikiant Perdavimo paslaugą Tinklų 

naudotojo objektams yra nustatomi normalus, 

remontinis ir avarinis elektros energijos 

perdavimo režimai, kurių metu, Tinklų 

naudotojo objektams, užtikrinamos aprūpinimo 

elektros energija sąlygos nustatomos Sutartimi 

ir Taisyklėmis ir (ar) kitais norminiais teisės 

Aprūpinimo elektra patikimumo kategorija gali 
būti sumažinta tik gavus Valstybinės energetikos 

inspekcijos prie Energetikos ministerijos sutikimą 

(Elektros energijos tiekimo ir naudojimo taisyklių 

87 p.). Kitų atvejų patikimumo kategorijai 
sumažinti minėtos taisyklės nenumato. 

Siūlomas pakeitimas: 

Suderinti aptariamą sutarties sąlygą su Elektros 

Neatsižvelgta. 

Žr. eil. Nr. 51. 

Elektros tinklų naudojimo taisyklių, 

patvirtintų Energetikos ministro 2012 m. 

birželio 18 d. įsakymu Nr. 1-116, 69.10 

punkte nurodyta, jog  remontinio režimo 

metu pasikeičia aprūpinimo elektros 

energija patikimumo kategorija. Tinklų 



 

34 
 

aktais. Remontinio ir avarinio režimų 

sąlygomis perduodant elektros energiją Tinklų 

naudotojo objektui gali būti neužtikrinama 

objektų aprūpinimui elektros energija 

normaliuoju režimu suteikta patikimumo 

kategorija. Elektros energijos  perdavimo 

režimai Tinklų naudotojo objektams nustatyti 

Sutarties Priede Nr.1. Šios Sutarties tikslais 

nustatoma, kad:“. 

energijos tiekimo ir naudojimo taisyklių 

reikalavimais. 
naudotojas turi atsižvelgti į šį pasikeitimą 

ir atitinkamai pasirinkti atskiriems 

vartotojams vidaus tinklų aprūpinimo 

elektros energija schemas, numatyti ir 

įgyvendinti priemones galimiems 

nuostoliams dėl aprūpinimo elektros 

energija nutraukimo išvengti ar juos 

sumažinti. 

59. Standartinių sąlygų 7.2.1. punktas: 

7.2.1. Normalaus režimo atveju, Perdavimo 

paslauga Tinklų naudotojų objektui teikiama 

iki perdavimo tinklų ir Tinklų naudotojo 

elektros tinklų turto nuosavybės ribos, pagal 

Perdavimo sistemos operatoriaus patvirtintą 

normalių sujungimų schemą. 

Kaip nurodyta anksčiau, skirtingai nei kiti 

perdavimo tinklo naudotojai, ESO nėra galutinis 

perdavimo tinklo naudotojas – ji teikia persiuntimo 
paslaugą prie skirstomojo tinklo prijungtiems 

naudotojams. Atitinkamai, ESO atsako už tinkamą 

įsipareigojimų (įskaitant, įsipareigojimų, susijusių 

su persiuntimo paslaugos nepertraukiamumo 
užtikrinimu) vykdymą tokių tinklo naudotojų 

atžvilgiu. 

 

Šiuo aspektu, kaip tokio masto perdavimo tinklo 

naudotojas, ESO turėtų turėti teisę ne tik 
susipažinti, bet ir dalyvauti derinant normaliųjų 

sujungimų schemą su PSO. 

Siūlomas pakeitimas: 

7.2.1. Normalaus režimo atveju, Perdavimo 
paslauga Tinklų naudotojų objektui teikiama iki 

perdavimo tinklų ir Tinklų naudotojo elektros 

tinklų turto nuosavybės ribos, pagal Perdavimo 

sistemos operatoriaus patvirtintą su skirstomųjų 

tinklų operatoriumi, aptarnaujančiu daugiau 
kaip 100 tūkst. vartotojų, suderintą normalių 

sujungimų schemą. 

Neatsižvelgta. 
ESO turėtų įsivertinti Perdavimo sistemos 

operatoriaus normalių sujungimų schemą, 

kadangi labiau sužiedinti esamo tinklo nėra 

galimybių dėl patikimumo (perkrovų 

aspektas 110 kV tinkle šuntuojant 330kV 

tinklą), bei dėl Relinės apsaugos ir 

automatikos nuostatų selektyvumo. 



 

35 
 

60. Standartinių sąlygų 7.2.3., 7.3. ir 7.4. punktai: 

„7.2.3. Avarinio režimo atveju, įvykus avarijai, 

gedimui ar sutrikimui elektros perdavimo 

tinkluose, Perdavimo sistemos operatorius dės 

geriausias pastangas atstatyti Perdavimo 

paslaugos teikimą Tinklų naudotojo objektui 

bent iš vieno elektros energijos šaltinio per 

maksimaliai trumpą laiką.“ 

 

„7.3. Tinklų naudotojas turi įvertinti objekto 

aprūpinimui elektros energija suteiktą 

patikimumo kategoriją, normalų, remontinį, 

avarinį elektros energijos perdavimo režimus, 

nustatytus šioje Sutartyje, ir galimas 

aprūpinimo elektros energija elektros 

perdavimo tinklų ir Tinklų naudotojo elektros 

tinklų turto nuosavybės riboje atkūrimo 

trukmes, ir kur įmanoma įsirengti savo vidaus 

elektros tinklą ir (ar) tinkamai veikiančią 

automatiką, kad nutrūkus Perdavimo paslaugos 

teikimui, prijungtų atjungtą Tinklų naudotojo 

objektą ar jo dalį prie kito veikiančio elektros 

energijos šaltinio, galinčio užtikrinti bent 

laikiną elektros energijos tiekimą Tinklų 

naudotojo elektros imtuvams, bei imtis 

priemonių, kad išvengtų pavojaus žmogaus 

sveikatai bei gyvybei, aplinkai ar nesugadintų 

savo įrenginių ir kito turto. Tinklų naudotojas, 

turintis ypač svarbius elektros imtuvus, 

įvertinęs automatinio perjungimo į kitą elektros 

energijos šaltinį Perdavimo sistemos 

operatoriaus tinkluose trukmės įtaką įmonės 

Pakartotinai pažymėtina, kad skirtingai nei kiti 

perdavimo tinklo naudotojai, ESO nėra galutinis 

perdavimo tinklo naudotojas – ji teikia persiuntimo 

paslaugą prie skirstomojo tinklo prijungtiems 

naudotojams. Atitinkamai, ESO atsako už tinkamą 
įsipareigojimų (įskaitant, įsipareigojimų, susijusių 

su persiuntimo paslaugos nepertraukiamumo 

užtikrinimu) vykdymą tokių tinklo naudotojų 

atžvilgiu, todėl tinkamas jo įsipareigojimų 
vykdymas tiesiogiai priklauso nuo perdavimo 

sistemos operatoriaus galimybės ir pastangų 

užtikrinti patikimą ir saugų perdavimo tinklo 

veikimą. 

 
Šiuo aspektu tikslintina sutarties 7.2.3 punkte 

naudojama terminologija „maksimaliai trumpas 

laikas“. Prašome nustatyti aiškius kriterijus, kuriais 

vadovaujantis būtų galima įvertinti perdavimo 
sistemos operatoriaus veiksmų pobūdį. 

 

Atitinkamai, dėl teisės aktais numatytos veiklos 

specifikos (ESO neturi savo vartojimų įrenginių, o 

tik užtikrina elektros energijos persiuntimą į juos), 
ESO neturi galimybių užtikrinti sutarties 7.3 ir 7.4 

punktuose įprastam tinklų naudotojui būdingų 

įpareigojimų vykdymo (pvz., masiškai įdiegti 

autonominius aprūpinimo elektros energija 
šaltinius vartotojų sistemose). 

 

Siūlomas pakeitimas: 

7.3. Tinklų naudotojas, išskyrus 

skirstomųjų tinklų operatorių, aptarnaujantį 

daugiau kaip 100 tūkst. vartotojų,   turi įvertinti 

Atsižvelgta iš dalies. 

Žr. eil. Nr. 51. 

Tinklų naudotojas, įskaitant ir Skirstomųjų 

tinklų operatorius, turi užtikrinti savo 

tinklo vartotojų patikimumo kategorijas. 

 

Sutarties Standartinių sąlygų 7.2.3 punktas 

išdėstytas nauja redakciją, žr. Eil. Nr. 31. 

 

Sutarties Standartinių sąlygų 7.3 punktas 

išdėstytas nauja redakciją: 

„7.3. Tinklų naudotojas turi įvertinti 

objekto normalų, remontinį, avarinį 

elektros energijos perdavimo režimus, 

nustatytus šioje Sutartyje, ir galimas 

aprūpinimo elektros energija elektros 

perdavimo tinklų ir Tinklų naudotojo 

elektros tinklų turto nuosavybės riboje 

atkūrimo trukmes, ir kur įmanoma įsirengti 

savo vidaus elektros tinklą ir (ar) tinkamai 

veikiančią automatiką, kad nutrūkus 

Perdavimo paslaugos teikimui, prijungtų 

atjungtą Tinklų naudotojo objektą ar jo dalį 

prie kito veikiančio elektros energijos 

šaltinio, galinčio užtikrinti bent laikiną 

elektros energijos tiekimą Tinklų 

naudotojo elektros imtuvams, bei imtis 

priemonių, kad išvengtų pavojaus žmogaus 

sveikatai bei gyvybei, aplinkai ar 

nesugadintų savo įrenginių ir kito turto. 

Tinklų naudotojas, turintis ypač svarbius 

elektros imtuvus, įvertinęs automatinio 



 

36 
 

technologiniams procesams, esant būtinybei, 

turi įsirengti autonominį aprūpinimo elektros 

energija šaltinį su tinkamai veikiančia 

automatika, kuri prijungtų išjungtą elektros 

imtuvą prie autonominio šaltinio.“ 

 

„7.4. Tinklų naudotojas, nepriklausomai nuo 

to, kokia jo objektų aprūpinimui elektros 

energija yra suteikiama patikimumo kategorija, 

privalo įdiegti technines priemones, reikalingas 

technologiniams procesams saugiai sustabdyti 

ir galimiems nuostoliams išvengti ar 

maksimaliai juos sumažinti.“ 

 

objekto aprūpinimui elektros energija suteiktą 

patikimumo kategoriją, normalų, remontinį, avarinį 

elektros energijos perdavimo režimus, nustatytus 

šioje Sutartyje, ir galimas aprūpinimo elektros 

energija elektros perdavimo tinklų ir Tinklų 

naudotojo elektros tinklų turto nuosavybės riboje 

atkūrimo trukmes, ir kur įmanoma įsirengti savo 

vidaus elektros tinklą ir (ar) tinkamai veikiančią 

automatiką, kad nutrūkus Perdavimo paslaugos 

teikimui, prijungtų atjungtą Tinklų naudotojo 

objektą ar jo dalį prie kito veikiančio elektros 

energijos šaltinio, galinčio užtikrinti bent laikiną 

elektros energijos tiekimą Tinklų naudotojo elektros 

imtuvams, bei imtis priemonių, kad išvengtų 

pavojaus žmogaus sveikatai bei gyvybei, aplinkai ar 

nesugadintų savo įrenginių ir kito turto. Tinklų 

naudotojas, turintis ypač svarbius elektros imtuvus, 

įvertinęs automatinio perjungimo į kitą elektros 

energijos šaltinį Perdavimo sistemos operatoriaus 

tinkluose trukmės įtaką įmonės technologiniams 

procesams, esant būtinybei, turi įsirengti 

autonominį aprūpinimo elektros energija šaltinį su 

tinkamai veikiančia automatika, kuri prijungtų 

išjungtą elektros imtuvą prie autonominio šaltinio. 

 

7.4. Tinklų naudotojas, išskyrus 

skirstomųjų tinklų operatorių, aptarnaujantį 

daugiau kaip 100 tūkst. vartotojų,   
nepriklausomai nuo to, kokia jo objektų 

aprūpinimui elektros energija yra suteikiama 

patikimumo kategorija, privalo įdiegti technines 

priemones, reikalingas technologiniams procesams 

perjungimo į kitą elektros energijos šaltinį 

Perdavimo sistemos operatoriaus tinkluose 

trukmės įtaką įmonės technologiniams 

procesams, esant būtinybei, turi įsirengti 

autonominį aprūpinimo elektros energija 

šaltinį su tinkamai veikiančia automatika, 

kuri prijungtų išjungtą elektros imtuvą prie 

autonominio šaltinio.“; 

 

„7.4. Tinklų naudotojas privalo įdiegti 

technines priemones, reikalingas jo objekto 

technologiniams procesams saugiai 

sustabdyti, ar užtikrinančias prie Tinklų 

naudotojo elektros tinklų prijungtiems 

elektros energijos vartojimo įrenginiams 

suteiktą aprūpinimo elektros energija 

patikimumo kategoriją,   ir galimiems 

nuostoliams išvengti ar maksimaliai juos 

sumažinti.“. 



 

37 
 

saugiai sustabdyti ir galimiems nuostoliams išvengti 

ar maksimaliai juos sumažinti. 

61.  Standartinių sąlygų 8.16. ir 8.17. punktai: 

„8.16. Perdavimo sistemos operatorius 

neatlygina Tinklų naudotojui jokių Tinklų 

naudotojo ir (ar) trečiųjų asmenų nuostolių, 

patirtų dėl pagrįstų Perdavimo paslaugos 

teikimo nutraukimų ar ribojimų.“. 

 

„8.17. Tinklų naudotojas privalo Perdavimo 

sistemos operatoriui atlyginti visus tiesioginius 

nuostolius, susijusius su Perdavimo paslaugos 

nutraukimu ar ribojimu bei jų atstatymu, kai tai 

įvyksta dėl Tinklų naudotojo kaltės arba dėl 

priežasčių, susijusių su Valstybinės energetikos 

inspekcijos kreipimusi.“. 

 

ESO vertinimu, sutartyje numatytas nuostolių 

atlyginimo mechanizmas turėtų būti paremtas 
„veidrodiniu principu“, tai yra numatant vienodas 

atsakomybės sąlygas, nepriklausomai, ar 

nuostolius sąlygojo perdavimo sistemos 

operatorius ar skirstomųjų tinklų operatorius. 

 
Šiuo apsektu pastebėtina, kad aptariamuose 

punktuose ESO, kaip tinklų naudotojui, yra 

numatyta kur kas platesnė atsakomybė dėl 

nuostolių atlyginimo nei perdavimo sistemos 
operatoriui. 

 

Visų pirma, neaišku, kas laikoma „pagrįstu 

perdavimo paslaugos teikimo nutraukimu ar 

ribojimu“, kaip tai numatyta sutarties 8.16 punkte. 
Perdavimo sistemos operatorius yra atsakingas už 

sklandų perdavimo sistemos veikimą, todėl tokie 

sistemos veikimo  trūkumai, kaip staigieji įtampos 

kryčiai, viršįtampiai, standartų neatitinkantis 
elektros energijos tiekimas  ir kt. tiesiogiai 

priklauso nuo perdavimo sistemos operatoriaus 

tinkamo veikimo ir neturėtų sudaryti prielaidų 

išvengti pareigos atlyginti dėl to atsiradusius 

nuostolius. 
 

Antra, pastebėtina, kad skirstomajame tinkle 

įvykstančių gedimų, avarijų bei sutrikimų 

priežastis lemia ne tik netinkama tinklo naudotojo 
veikla – šias pasekmes gali sąlygoti objektyvios 

priežastys (kaip antai, prastos oro sąlygos ir pan.). 

Atsižvelgta iš dalies. 

Žr. eil. Nr. 32 ir 86. 



 

38 
 

Atitinkamai, Valstybinės energetikos inspekcijos 

prie Energetikos ministerijos atliekamo tyrimo 

rezultatai galėtų lemti tinklų naudotojo 

atsakomybės atsiradimą tik tais atvejais, kai 

nustatoma, kad gedimas, avarija ar sutrikimas 
įvyko dėl tinklų naudotojo kaltės. 

 

Siūlomas pakeitimas: 

 Perdavimo sistemos operatorius privalo neatlygina 

atlyginti Tinklų naudotojui ir (ar) tretiesiems 

asmenims visus tiesioginius nuostolius, jokių 

Tinklų naudotojo ir (ar) trečiųjų asmenų nuostolių, 

patirtų dėl pagrįstų Perdavimo paslaugos teikimo 

nutraukimų ar ribojimų., susijusius su Perdavimo 

paslaugos nutraukimu ar ribojimu bei jų 

atstatymu, kai tai įvyksta dėl Perdavimo 

sistemos operatoriaus kaltės. 

 

8.17. Tinklų naudotojas privalo Perdavimo 

sistemos operatoriui atlyginti visus tiesioginius 

nuostolius, susijusius su Perdavimo paslaugos 

nutraukimu ar ribojimu bei jų atstatymu, kai tai 

įvyksta dėl Tinklų naudotojo kaltės arba dėl 

priežasčių, susijusių su Valstybinės energetikos 

inspekcijos kreipimusi. 

62. Standartinių sąlygų 10.1.3., 10.1.4., 10.2.4. ir 

10.2.5. punktai: 

10.1. Perdavimo sistemos operatorius 

įsipareigoja: 

<...> 

„10.1.3. Užtikrinti Tinklų naudotojo objektams 

bet kuriuo metu iš elektros tinklų vartoti galią 

Kaip nurodyta komentare į pastabą Nr. 56 (ESO 

pastaba 3), leistinoji naudoti galia skirstomajame 

tinkle yra kintantis dydis, atskirais mėnesiais 

skirstomųjų tinklų operatoriaus klientai (vartotojai) 
gali reikšmingai viršyti  užsakytą pareikštąją / 

leistinąją naudoti galią dėl padidėjusio savo el. 

energijos poreikio.  Kadangi ESO klientų elektros 

energijos poreikis žiemos / vasaros mėnesiais 

Neatsižvelgta. 

Leistinoji naudoti galia ir Leistinoji 

pateikimo galia nėra kintantis dydis. Tuo 

tarpu leistinoji naudoti (pareikšta 

Sutartyje) galia yra kintantis dydis ir 

Tinklų naudotojas turi teisę keisti šią galią. 

 



 

39 
 

neviršijančią leistinosios naudoti galios dydžio, 

nurodyto Sutarties Priede Nr. 1;“ 

„10.1.4. Laikantys energetikos sistemos 

nustatytų balansų ir režimų bet kuriuo metu 

priimti į tinklą iš Tinklų naudotojo objekte 

pagamintos elektros energijos galią 

neviršijančią leistinosios pateikimo į tinklą 

galios dydžio, nurodyto Sutarties Priede Nr. 1;“ 

 

10.2. Tinklų naudotojas įsipareigoja: 

<...> 

„10.2.4. Tinklų naudotojo įrenginiuose 

vartojant elektros energiją, neviršyti 

Leistinosios naudoti galios, nustatytos Sutarties 

Priede Nr. 1;“ 

„10.2.5. Tinklų naudotojo įrenginiuose 

gaminant elektros energiją, neviršyti 

Leistinosios pateikimo į tinklą galios, 

nustatytos Sutarties Priede Nr. 1;“. 

svyruoja, pareikštoji galia užsakoma pagal 

istorinius duomenis tiek, kad viršijimai būtų 

finansiškai minimalūs vertinant visą perdavimo 

paslaugos įsigijimą per visus kalendorinius metus. 

 
Siūlomas pakeitimas: 

Patikslinti sutarties numatytus įpareigojimus taip, 

kad jų turinys atitiktų skirstomųjų tinklų 

operatoriaus, aptarnaujančio daugiau nei 100 tūkst. 

vartotojų, veiklos specifiką. 

Žiūrėti į eil. Nr. 53 

63. Standartinių sąlygų 10.2.6. punktas: 

„10.2.6. Siekiant užtikrinti avarijų prevencijos 

planų ir priemonių vykdymą, elektros 

energetikos sistemos darbo stabilumą ir 

patikimumą, įgyvendinti norminiuose teisės 

aktuose ir (ar) Perdavimo sistemos operatoriaus 

nurodytas avarijų prevencijos ir likvidavimo 

priemones;“. 

Kaip nurodyta anksčiau, skirtingai nei kiti 

perdavimo tinklo naudotojai, ESO nėra galutinis 

perdavimo tinklo naudotojas – ji teikia persiuntimo 
paslaugą prie skirstomojo tinklo prijungtiems 

naudotojams. Atitinkamai, ESO atsako už tinkamą 

įsipareigojimų (įskaitant, įsipareigojimų, susijusių 

su persiuntimo paslaugos nepertraukiamumo 
užtikrinimu) vykdymą tokių tinklo naudotojų 

atžvilgiu. 

 

Šiuo aspektu, kaip tokio masto perdavimo tinklo 
naudotojas, ESO turėtų turėti teisę ne tik 

susipažinti, bet ir dalyvauti derinant normaliųjų 

sujungimų schemą su PSO. 

Neatsižvelgta. 

Perdavimo sistemos operatorius avarijų 

prevencijos ir likvidavimo priemones 

derina tiesiogiai su tinklų naudotojais, 

kurių įrenginiai prijungti prie perdavimo 

tinklo. Tinklų naudotojams, kurių 

įrenginiai prijungti prie perdavimo tinklo 

avarijų prevencijos ir likvidavimo 

priemonių diegimas atliekamas be 

papildomo suderinimo su ESO. ESO 

siūlomas papildomas avarijų prevencijos ir 

likvidavimo priemonių derinimas, kai tai 

nėra tiesiogiai susiję su  skirstomojo tinklo 



 

40 
 

 

Siūlomas pakeitimas: 

10.2.6. Siekiant užtikrinti avarijų prevencijos 

planų ir priemonių vykdymą, elektros energetikos 

sistemos darbo stabilumą ir patikimumą, 

įgyvendinti norminiuose teisės aktuose ir (ar) 

Perdavimo sistemos operatoriaus nurodytas ir su 

skirstomųjų tinklų operatoriumi, 

aptarnaujančiu daugiau kaip 100 000 vartotojų, 

suderintas avarijų prevencijos ir likvidavimo 

priemones. 

naudotojais neturi techninio pagrindimo ir 

yra perteklinis. 

64. Standartinių sąlygų 10.2.14. punktas: 

„10.2.14.  Vykdyti kitas Sutartyje, Taisyklėse ir 

kituose teisės aktuose ir (ar) Perdavimo 

sistemos operatoriaus viešai skelbiamose 

taisyklėse (reglamentuose) nustatytas 

pareigas.”. 

Standartinių sutarties sąlygų derinimas su 
valstybine priežiūros institucija yra viena iš 

priemonių, siekiant užtikrinti teisingą sutarties 

šalių interesų pusiausvyrą ir apsaugant 

silpnesniosios sutarties šalies, neturinčios 
pakankamai galių daryti įtakos sutarties turiniui 

(šiuo atveju – tinklų naudotojo), teisių ir teisėtų 

interesų apsaugą.  

 

Šiuo aspektu aptariama sutarties sąlyga, numatanti, 
kad tinklų naudotojas turi vykdyti ne tik teisės 

aktuose ir su VKEKK suderintoje sutartyje 

numatytus įpareigojimus, sudaro prielaidas 

operatoriui pasinaudoti nevaržoma diskrecija ir 
išimtine teise nustatyti nenaudingas ir nesąžiningas 

pasinaudojimo tinklu sąlygas, kas visiškai nedera 

su deklaruojamu siekiu užtikrinti pakankamą ir 

nediskriminacinę prieigą prie perdavimo tinklų. 

 
Siūlomas pakeitimas: 

 

10.2.14. Vykdyti kitas Sutartyje, Taisyklėse ir 

Atsižvelgta. 

Nauja Sutarties Standartinių sąlygų 10.2.14 

punkto redakcija: 

10.2.14. Vykdyti kitas Sutartyje, 

Taisyklėse ir kituose teisės aktuose ir (ar) 

Perdavimo sistemos operatoriaus viešai 

skelbiamose taisyklėse (reglamentuose) 

nustatytas pareigas. 

 



 

41 
 

kituose teisės aktuose ir (ar) Perdavimo sistemos 

operatoriaus viešai skelbiamose taisyklėse 

(reglamentuose) nustatytas pareigas. 

65. Standartinių sąlygų 10.3. punktas: 

„10.3.  Tinklų naudotojas be Perdavimo 

sistemos operatoriaus rašytinio sutikimo neturi 

teisės keisti jam priklausančių įrenginių 

(elektros tinklo kontrolės, valdymo ar apsaugos 

įrenginių, informacijos perdavimo įrenginių) 

konfigūracijos, parametrų. Norėdamas atlikti 

tokius pakeitimus, Tinklų naudotojas privalo 

gauti raštišką Perdavimo sistemos operatoriaus 

pritarimą arba projektavimo sąlygas.“ 

Neaišku, kokių įrenginių (priklausančių perdavimo 

sistemos operatoriui ar tinklų naudotojui) atžvilgiu 

nustatomas aptariamas draudimų sąrašas. 
 

Pastebėtina, kad jei sutartyje būtų numatyta, kad 

tinklų naudotojas (šiuo atveju – skirstomųjų tinklų 

operatorius) negalėtų keisti jam priklausančių 
įrenginių (elektros tinklo kontrolės, valdymo ar 

apsaugos įrenginių, informacijos perdavimo 

įrenginių) konfigūracijos, parametrų, skirstomųjų 

tinklų operatorius neturėtų jokių galimybių 

užtikrinti selektyvaus tinklo veikimo, gedimo, 
remonto ar rekonstravimo metu ar prijungiant 

naujus vartotojus. 

 

Siūlomas pakeitimas: 

10.3. Tinklų naudotojas be Perdavimo 

sistemos operatoriaus rašytinio sutikimo neturi 

teisės keisti jam perdavimo sistemos operatoriui 

priklausančių įrenginių (elektros tinklo kontrolės, 

valdymo ar apsaugos įrenginių, informacijos 

perdavimo įrenginių) konfigūracijos, parametrų. 

Norėdamas atlikti tokius pakeitimus, Tinklų 

naudotojas privalo gauti raštišką Perdavimo 

sistemos operatoriaus pritarimą arba projektavimo 

sąlygas. 

Atsižvelgta iš dalies. 

Žiūrėti eil. Nr. 21. 

66. Standartinių sąlygų 15.4.2. punktas: 

„15.4.2. Vienai iš Šalių tapus nemokia ar 

paskelbus Šalies bankroto ar likvidavimo 

procedūrą, Tinklų naudotojui netekus elektros 

Neaišku, dėl kokių priežasčių tampa aktualu 

nutraukti perdavimo paslaugos sutartį. Šiuo atveju 

toks tinklų naudotojas tampa paprastu tinklų 

naudotoju, bet sutartis automatiškai neturėtų 

Atsižvelgta. 

Nauja Sutarties Standartinių sąlygų 15.4.2 

punkto redakcija: 

„15.4.2. Vienai iš Šalių tapus nemokia ar 



 

42 
 

energijos skirstymo veiklos licencijai ar dėl 

kitų priežasčių, dėl kurių Šalis netenka teisės 

vykdyti ūkinę-komercinę veiklą;“. 

nutrūkti. 

 

Siūlomas pakeitimas: 

15.4.2. Vienai iš Šalių tapus nemokia ar 

paskelbus Šalies bankroto ar likvidavimo 
procedūrą, Tinklų naudotojui netekus elektros 

energijos skirstymo veiklos licencijai ar dėl kitų 

priežasčių, dėl kurių Šalis netenka teisės vykdyti 

ūkinę-komercinę veiklą. 

paskelbus Šalies bankroto ar likvidavimo 

procedūrą ar dėl kitų priežasčių, dėl kurių 

Šalis netenka teisės vykdyti ūkinę-

komercinę veiklą;“. 

67. Standartinių sąlygų 18.1. punktas: 

„18.1. Bet koks pranešimas, prašymas, 

reikalavimas, ataskaita, sąskaita, paraiška ar 

kita informacija, kurią reikia pateikti pagal 

Sutartį kitai Šaliai, laikoma pateikta, jeigu 

įteikiama per pasiuntinį, išsiunčiama paštu 

registruotame laiške, iš anksto apmokėjus pašto 

išlaidas, ar nusiunčiama elektroniniu paštu 

Šalių Sutartyje nurodytais elektroninio pašto 

adresais. Telefonu vykdomi pokalbiai 

Perdavimo sistemos operatoriaus gali būti 

įrašomi − įrašomų pokalbių apimtyje teikiami 

pranešimai nereikalauja papildomo rašytinio 

dokumento, jei nėra susitariama kitaip.“. 

Siūlytume konkretizuoti, kad gali būti įrašomi 
dispečerių pokalbiai, bet ne visų asmenų. 

 

Siūlomas pakeitimas: 

18.1. Bet koks pranešimas, prašymas, 
reikalavimas, ataskaita, sąskaita, paraiška ar kita 

informacija, kurią reikia pateikti pagal Sutartį kitai 

Šaliai, laikoma pateikta, jeigu įteikiama per 

pasiuntinį, išsiunčiama paštu registruotame laiške, 

iš anksto apmokėjus pašto išlaidas, ar nusiunčiama 
elektroniniu paštu Šalių Sutartyje nurodytais 

elektroninio pašto adresais. Telefonu vykdomi 

dispečerių pokalbiai Perdavimo sistemos 

operatoriaus gali būti įrašomi − įrašomų pokalbių 
apimtyje teikiami pranešimai nereikalauja 

papildomo rašytinio dokumento, jei nėra 

susitariama kitaip. 

Atsižvelgta. 

Nauja Sutarties Standartinių sąlygų 18.1 

punkto redakcija: 

“ 18.1. Bet koks pranešimas, prašymas, 

reikalavimas, ataskaita, sąskaita, paraiška 

ar kita informacija, kurią reikia pateikti 

pagal Sutartį kitai Šaliai, laikoma pateikta, 

jeigu įteikiama per pasiuntinį, išsiunčiama 

paštu registruotame laiške, iš anksto 

apmokėjus pašto išlaidas, ar nusiunčiama 

elektroniniu paštu Šalių Sutartyje 

nurodytais elektroninio pašto adresais. 

Telefonu vykdomi operatyvinio 

personalo pokalbiai Perdavimo sistemos 

operatoriaus gali būti įrašomi - įrašomų 

pokalbių apimtyje teikiami pranešimai 

nereikalauja papildomo rašytinio 

dokumento, jei nėra susitariama kitaip. 

68. Elektros energijos perdavimo paslaugos 

sutarties priedo Nr. 5 (LEISTINOJI NAUDOTI 

(PAREIKŠTA SUTARTYJE) GALIA IŠ 

ELEKTROS PERDAVIMO TINKLO) 2 

punktas: 

Dėl reguliarių Elektros energijos perdavimo 
paslaugų kainų ir jų taikymo tvarkos pokyčių 

siūlytume nedėti nuorodos į konkretų punktą. 

 

Siūlomas pakeitimas: 

2. Vadovaujantis Valstybinės kainų ir 

Atsižvelgta. 

Nauja Sutarties priedo Nr. 5 2 punkto 

redakcija: 

„2.Vadovaujantis Valstybinės kainų ir 

energetikos kontrolės komisijos paskelbtos 



 

43 
 

„2. Vadovaujantis Valstybinės kainų ir 

energetikos kontrolės komisijos paskelbtos 

Elektros energijos perdavimo paslaugų kainų ir 

jų taikymo tvarkos  2.5. punktu, leistinoji 

naudoti (pareikšta Sutartyje) galia laikoma 

pakeista nuo Tinklų naudotojo rašytiniame 

pranešime nurodytos datos, jeigu perdavimo 

sistemos operatorius likus ne mažiau kaip 1 

(vienai) dienai iki leistinosios naudoti 

(pareikštos Sutartyje) galios pakeitimo, 

nepateikia raštiško prieštaravimo dėl 

numatomo pakeitimo.“. 

energetikos kontrolės komisijos paskelbtos Elektros 

energijos perdavimo paslaugų kainų ir jų taikymo 

tvarkos  2.5. punktu tvarkos nuostatomis, l 

Leistinoji naudoti (pareikšta Sutartyje) galia 

laikoma pakeista nuo Tinklų naudotojo rašytiniame 

pranešime nurodytos datos, jeigu perdavimo 

sistemos operatorius likus ne mažiau kaip 1 (vienai) 

dienai iki leistinosios naudoti (pareikštos Sutartyje) 

galios pakeitimo, nepateikia raštiško prieštaravimo 

dėl numatomo pakeitimo. 

Elektros energijos perdavimo paslaugų 

kainų ir jų taikymo tvarkos nuostatomis  

2.5. punktu, leistinoji naudoti (pareikšta 

Sutartyje) galia laikoma pakeista nuo 

Tinklų naudotojo rašytiniame pranešime 

nurodytos datos, jeigu perdavimo sistemos 

operatorius likus ne mažiau kaip 1 (vienai) 

dienai iki leistinosios naudoti (pareikštos 

Sutartyje) galios pakeitimo, nepateikia 

raštiško prieštaravimo dėl numatomo 

pakeitimo.“. 

69. Elektros energijos perdavimo paslaugos 

sutarties priedas Nr. 4 (ELEKTROS 

SĄNAUDŲ GALIOS 

TRANSFORMATORIUOSE,  ELEKTROS 

PERDAVIMO IR KABELINĖSE LINIJOSE 

SKAIČIAVIMO METODIKA) 

Lentelėje naudojami įtraukti iš 30 metų (1986 m.) 

senumo žinyno. Ar yra galimybė juos atnaujinti? 
Neatsižvelgta. 

Lentelės duomenys gali būti atnaujinami 

atsižvelgiant į konkrečias pagrįstas 

pastabas dėl nustatomų parametrų 

teisingumo. 

70. Elektros energijos perdavimo paslaugos 

sutarties priedas Nr. 6 

(TELEINFORMACIJOS MAINŲ SU 

PERDAVIMO SISTEMOS OPERATORIUMI 

TVARKA)  

3.1. <...>  

 
 

Reakcijos laikas (pagal 

gedimo mastą: kritinis / 

aukštas / vidutinis) 

  

h 

  

 1 / 2 / 4 

ESO neturi budinčio personalo valdymo sistemoms 
objektuose aptarnauti. Atsižvelgiant į tai, siūlome 

koreguoti reagavimo laiką šalinant gedimus. 

Siūlomas pakeitimas: 
 

Reakcijos laikas 

(pagal gedimo 

mastą: kritinis / 

aukštas / vidutinis) 

  

h d. d.  

 1 / 2 / 4  

 2/ 4 / 6  

Neatsižvelgta. 

Visų pirma kalbama ne apie gedimo 

pašalinimo laiką, o apie reakcijos laiką (žr. 

reakcijos laiko apibrėžimą šiame priede). 

ESO, aptarnaujantis daugiau kaip 100 

000 vartotojų, , kaip tik turėtų organizuoti 

kuo greitesnį sureagavimo į gedimą laiką 

bei imtis atitinkamų priemonių, jog 

gedimas neišplistų ar nesukeltų 

papildomos žalos. 

71. Elektros energijos perdavimo paslaugos 

sutarties priedas Nr. 6 (TELEINFORMACIJOS 

MAINŲ SU PERDAVIMO SISTEMOS 

Siūlome patikslinti pridedant aiškų matavimo 

vienetą. 

 

Neatsižvelgta. 

Kalbama apie kritinio gedimo masto 

kriterijus, todėl nėra priimtina kalbėti apie 



 

44 
 

OPERATORIUMI TVARKA) 

 

4.5. <...> 

 

1. Visiškai  neteikiama  (neatnaujinama)  

Teleinformacijai iš Tinklų naudotojo objekto 

TSPĮ ir (ar) MDV į DVS pagal suderintas 

apimtis. 

  

2.   Visiškai neteikiama (neatnaujinama) 

Teleinformacija iš Tinklų naudotojo objekto 

TSPĮ į Teleinformacijos gavėjo TSPĮ pagal 

suderintas apimtis. 

 

3.   Visiškai negalimas Teleinformacijos 

teikėjo objekto generatorinės dalies įrenginių 

valdymas arba negalimas generacijos ribojimo 

valdymas. 

 

4.   Negalimas Teleinformacijos teikėjo 

objekto generatorinės dalies įrenginių 

valdymas pagal suderintas apimtis automatinės 

generacijos valdymui (AGV) iš DVS. 

  

5.   Visiškai negalimas Perdavimo tinklo 

dalies įrenginių valdymas. 

 

 

4.5. <...> 

 

1.   Visiškai  neteikiama  (neatnaujinama)  Teleinfo

rmacija  iš Tinklų naudotojo objekto TSPĮ ir (ar) 

MDV į iš mažiausiai keturių regiono Objektų 

teikėjo DVS į gavėjo DVS pagal suderintas 

apimtis. 

  

2.  Visiškai neteikiama (neatnaujinama) 

Teleinformacija iš Tinklų naudotojo objekto TSPĮ į 

Teleinformacijos gavėjo TSPĮ pagal suderintas 

apimtis. 

 

3.  Visiškai negalimas Teleinformacijos teikėjo 

objekto generatorinės dalies įrenginių valdymas 

arba negalimas generacijos ribojimo valdymas  ne 

mažiau kaip iš trijų regiono Objektų pagal 

suderintas apimtis. 
 

4.  Negalimas Teleinformacijos teikėjo objekto 

generatorinės dalies įrenginių valdymas pagal 

suderintas apimtis automatinės generacijos 

valdymui (AGV) iš DVS. 

  

5.  Visiškai negalimas Perdavimo tinklo dalies 

įrenginių valdymas. 
 

daugiau nei vieną objektą. Jei pilnai 

nutrūksta teleinformacijos pateikimas iš 

viso objekto, tai nebėra prasmės laukti 

pasekmių – reikia nedelsiant imtis 

reikiamų veiksmų gedimui pašalinti. 

Netelemetrizuojamas objektas (pastotė) 

gali sukelti didelę žalą tiek pačio objekto 

elektros įrenginiams, tiek skirstomojo ar 

perdavimo tinklui. 

 AB „ORLEN Lietuva“ 2018 m. lapkričio 21 

d. raštas Nr.D2(2.2-1)-6628 

  

72. Sutarties Specialiųjų sąlygų 2.7. punktas: 

„2.7. Delspinigių dydis už kiekvieną pradelstą 

2.7. p. delspinigių dydis už kiekvieną pradelstą 

dieną, proc. 0.04 per dieną t. y. 14.4 % metinių, 
Atsižvelgta. 

Žiūrėti eil. Nr. 4. 



 

45 
 

dieną, proc. 0,04“. vertintinas kaip per didelis. Siūlome patikslinti šią 

nuostatą ir taikyti 0,03 % dydį, t. y. pritaikyti 

analogiją dydžiui, kuris pastaruosius 8 metus 

nustatytas pagal Delspinigių už ne laiku sumokėtų 

mokesčių ir su jais susijusių sumų dydžio 
apskaičiavimo taisykles, patvirtintas Lietuvos 

Respublikos finansų ministro 2004 m. gegužės 14 

d. įsakymu Nr. 1K-188. 

73. Standartinių sąlygų 2.3. punktas: 

„2.3. Perdavimo paslaugos ir elektros 

energijos kokybė elektros energijos perdavimo 

tinklų ir Tinklų naudotojo elektros tinklų 

nuosavybės riboje turi atitikti Perdavimo 

sistemos operatoriaus nustatytus ir viešai 

skelbiamus įtampos ir dažnio rodiklius, 

nurodytus perdavimo sistemos operatoriaus 

tinklapyje http://www.litgrid.eu/.“. 

2.3 p. siūlome konkretizuoti dokumentą, kuriuo yra 

nustatomi elektros energijos kokybės reikalavimai. 
Atsižvelgta. 

Žiūrėti eil. Nr. 54.  

74. Standartinių sąlygų 4.3. punktas: 

„4.3. Perdavimo sistemos operatorius, 

pasibaigus Ataskaitiniam laikotarpiui, ne vėliau 

kaip per 4 (keturias) darbo dienas parengia 

Perdavimo paslaugos aktus (toliau – Aktai), 

kuriuose nurodomi per Ataskaitinį laikotarpį 

perduotos ir priimtos aktyviosios elektros 

energijos bei reaktyviosios energijos kiekiai. 

Tinklų naudotojas turi teisę nesutikti su Akte 

nurodytais kiekiais ir per 1 darbo dieną pateikti 

pagrįstas pastabas Perdavimo sistemos 

operatoriui. Jei Tinklų naudotojas per 5 

(penkias) darbo dienas po Ataskaitinio 

laikotarpio nėra suderinęs ir patvirtinęs Akto, 

ar nepateikė pagrįstų pastabų, tai toks Aktas 

4.3 p. siūlome bent viena darbo diena pailginti 

vartotojams skirtą reagavimo į ataskaitinio 

laikotarpio aktą terminą. 

Neatsižvelgta. 

Žiūrėti eil. Nr. 10. 



 

46 
 

laikomas suderintu.“. 

75. Standartinių sąlygų 6.4. punktas: 

„6.4. Visi mokėjimai pagal Sutartį atliekami 

eurais, bankiniu pavedimu į Perdavimo 

sistemos operatoriaus pateiktoje PVM 

sąskaitoje faktūroje nurodytą banko sąskaitą.“. 

6.4 p siūlome papildyti ir išdėstyti taip: 

„ Visi mokėjimai pagal Sutartį atliekami eurais, 
bankiniu pavedimu į Perdavimo sistemos 

operatoriaus pateiktoje PVM sąskaitoje faktūroje 

nurodytą banko sąskaitą. Kiekviena šalis sumoka 

savo banko mokesčius“. 

Neatsižvelgta. 

Žiūrėti eil. Nr. 11. 

76. Standartinių sąlygų 7.2.1. punktas: 

„7.2.1. Normalaus režimo atveju, Perdavimo 

paslauga Tinklų naudotojų objektui teikiama 

iki perdavimo tinklų ir Tinklų naudotojo 

elektros tinklų turto nuosavybės ribos, pagal 

Perdavimo sistemos operatoriaus patvirtintą 

normalių sujungimų schemą.“. 

7.2.1 p. siūlome nevartoti abstrakčios sąvokos 
„normalių sujungimų schema“, bet sutartyje 

detalizuoti linijų skaičių (kaip yra esamoje 

sutartyje). 

Neatsižvelgta. 

Kiekvieno objekto prijungtų linijų skaičius 

yra detalizuojamas Sutarties P1 Priede.  

77. Standartinių sąlygų 7.2.3. punktas: 

„7.2.3. Avarinio režimo atveju, įvykus avarijai, 

gedimui ar sutrikimui elektros perdavimo 

tinkluose, Perdavimo sistemos operatorius dės 

geriausias pastangas atstatyti Perdavimo 

paslaugos teikimą Tinklų naudotojo objektui 

bent iš vieno elektros energijos šaltinio per 

maksimaliai trumpą laiką.“. 

7.2.3 p. siūlome papildyti, nustatant maksimalų 

tiekimo atstatymo terminą. 
Neatsižvelgta. 

Žiūrėti eil. Nr. 60.  

78. Standartinių sąlygų 8.8. punktas: 

„8.8. Perdavimo sistemos operatorius turi teisę 

nutraukti ar apriboti Perdavimo paslaugos 

teikimą Tinklų naudotojui kai tai būtina 

atliekant perdavimo tinklų rekonstravimo, 

modernizavimo, remonto ar techninės 

priežiūros darbus, taip pat vykdant naujų 

Tinklų naudotojų įrenginių prijungimo prie 

Perdavimo sistemos operatoriaus elektros 

8.8 p. siūlome koreguoti, apribojant Operatoriaus 

galimybes nutraukti arba apriboti energijos tiekimą 

tik išskirtiniais atvejais (force majeure ar 

neplaniniai remontai). Ypač - kai vartotojui yra 
suteikta (I) patikimumo kategorija. 

Neatsižvelgta. 

Žiūrėti eil. Nr. 2 ir 14. 



 

47 
 

tinklų darbus. Perdavimo tinklų remonto ar 

techninės priežiūros darbai gali būti planiniai ir 

neplaniniai.“. 

79. Standartinių sąlygų 8.9. punktas: 

„8.9. Dėl perdavimo tinklų planinių remonto 

ar techninės priežiūros darbų (remontinio 

režimo įvedimo) didžiausia galima atjungimo 

trukmė per kalendorinius metus neturi viršyti 

Taisyklėse nurodytų valandų skaičiaus, jei dėl 

objektyvių priežasčių nėra reikalingas ilgesnis 

laikotarpis. Tinklų naudotojas negali nederinti 

pagrįstos trukmės perdavimo tinklų planinių 

remonto ar techninės priežiūros darbų.“. 

8.9 p. formuluotės visiškai netinkamos (I) 

patikimumo kategorijos vartotojams. Siūlome 

aiškiai numatyti, kad ši nuostata (I) kategorijos 
vartotojams nėra taikoma, arba atsisakyti sakinio 

„Tinklų naudotojas negali nederinti pagrįstos 

trukmės perdavimo tinklų planinių remonto ar 

techninės priežiūros darbų". 

Neatsižvelgta. 

Žiūrėti eil. Nr. 2 ir 14. 

80. Standartinių sąlygų 8.16. punktas: 

„8.16.  Perdavimo sistemos operatorius 

neatlygina Tinklų naudotojui jokių Tinklų 

naudotojo ir (ar) trečiųjų asmenų nuostolių, 

patirtų dėl pagrįstų Perdavimo paslaugos 

teikimo nutraukimų ar ribojimų.“. 

8.16 p. siūlome koreguoti, numatant, kad pagrįstu 

ribojimu ar nutraukimu gali būti laikomas tik toks, 

kuris suderintas iš anksto. Kaip jau minėta šiame 
rašte, Bendrovė dėl savo veiklos masto ir 

specifikos nepertraukiamai vartoja didelius 

elektros energijos kiekius, todėl elektros energijos 

nutraukimo ir apribojimo sąlygoti nuostoliai gali 

būti reikšmingi. Minėta sutarties sąlyga 
neproporcingai apriboja vartotojų teises ir 

operatoriui suteikia neproporcingai didelę interesų 

apsaugą. 

Neatsižvelgta. 

Žiūrėti eil. Nr. 16. 

81. Standartinių sąlygų 8.17. punktas: 

„8.17. Tinklų naudotojas privalo Perdavimo 

sistemos operatoriui atlyginti visus tiesioginius 

nuostolius, susijusius su Perdavimo paslaugos 

nutraukimu ar ribojimu bei jų atstatymu, kai tai 

įvyksta dėl Tinklų naudotojo kaltės arba dėl 

priežasčių, susijusių su Valstybinės energetikos 

inspekcijos kreipimusi.“. 

8.17 p. siūlome koreguoti, išbraukiant žodžius 
„arba dėl priežasčių, susijusių su Valstybinės 

energetikos inspekcijos kreipimusi'. 

Administracinė atsakomybė, susijusi su VEI 

vykdomomis kontrolės funkcijomis, privalo būti 

atskirta nuo civilinės vartotojo atsakomybės pagal 
Sutartį. 

Neatsižvelgta. 

Sutarties Standartinių sąlygų 8.17 punkto 

nuostata atitinka Laikino elektros energijos 

persiuntimo nutraukimo siekiant užtikrinti 

visuomenės interesus sąlygas ir su tuo 

susijusių nuostolių apskaičiavimo ir 

atlyginimo tvarkos aprašo 5.1, 9-11 punktų 

nuostatas. 



 

48 
 

82. Standartinių sąlygų 11.1. punktas: 

„11.1.Jei Tinklų naudotojas Sutartyje nustatyta 

tvarka ir sąlygomis nevykdo savo prievolės 

sumokėti už suteiktą Perdavimo paslaugą ir 

reaktyviąją energiją, ar pažeidus kitas esmines 

Sutarties sąlygas (įskaitant, bet neapsiribojant 

Sutarties Standartinių sąlygų 10.2 punkte 

nustatytus įsipareigojimus), taip pat jei Tinklų 

naudotojui pradėtos bankroto, 

restruktūrizavimo, atskyrimo ar likvidavimo 

procedūros, ir (ar) yra kitų aplinkybių, 

leidžiančių pagrįstai manyti, kad Tinklų 

naudotojas nevykdys savo prievolių pagal 

Sutartį, Perdavimo sistemos operatorius turi 

teisę pareikalauti Tinklų naudotojo pateikti visų 

prievolių pagal Sutartį tinkamo įvykdymo 

užtikrinimą nurodytomis sąlygomis 

užtikrinančią garantiją: banko garantiją arba į 

Perdavimo sistemos operatoriaus sąskaitą 

pervestas pinigines lėšas.“. 

11.1 p. siūlome išbraukti žodžius: „ir (ar) yra kitų 

aplinkybių, leidžiančių pagrįstai manyti, kad tinklų 

naudotojas nevykdys savo prievolių pagal Sutartį. 

Ši aplinkybė pernelyg neapibrėžta ir jos vertinimas 

itin komplikuotas, todėl siūlome jos atsisakyti. 

Atsižvelgta. 

Nauja Sutarties Standartinių sąlygų 11.1 

punkto redakcija: 

„11.1. Jei Tinklų naudotojas Sutartyje 

nustatyta tvarka ir sąlygomis nevykdo savo 

prievolės sumokėti už suteiktą Perdavimo 

paslaugą ir reaktyviąją energiją, ar 

pažeidus kitas esmines Sutarties sąlygas 

(įskaitant, bet neapsiribojant Sutarties 

Standartinių sąlygų 10.2 punkte nustatytus 

įsipareigojimus), taip pat jei Tinklų 

naudotojui pradėtos bankroto, 

restruktūrizavimo, atskyrimo ar 

likvidavimo procedūros, ir (ar) yra kitų 

aplinkybių, leidžiančių pagrįstai manyti, 

kad Tinklų naudotojas nevykdys savo 

prievolių pagal Sutartį, Perdavimo 

sistemos operatorius turi teisę pareikalauti 

Tinklų naudotojo pateikti visų prievolių 

pagal Sutartį tinkamo įvykdymo 

užtikrinimą nurodytomis sąlygomis 

užtikrinančią garantiją: banko garantiją 

arba į Perdavimo sistemos operatoriaus 

sąskaitą pervestas pinigines lėšas.“. 

83. Standartinių sąlygų 10.2.8. ir 10.3 punktai: 

„10.2.8. Be Perdavimo sistemos operatoriaus 

rašytinio sutikimo nekeisti jam priklausančių 

įrenginių (elektros tinklo kontrolės, valdymo ar 

apsaugos įrenginių, informacijos perdavimo 

įrenginių) konfigūracijos, parametrų. 

Norėdamas atlikti tokius pakeitimus, Tinklų 

naudotojas privalo gauti raštišką Perdavimo 

10.2.8 ir 10,3 punktai dubliuoja vienas kitą. Atsižvelgta. 

Panaikintas Sutarties Standartinių sąlygų 

10.3 punktas. 



 

49 
 

sistemos operatoriaus pritarimą arba 

projektavimo sąlygas.“ 

„10.3. Tinklų naudotojas be Perdavimo 

sistemos operatoriaus rašytinio sutikimo neturi 

teisės keisti jam priklausančių įrenginių 

(elektros tinklo kontrolės, valdymo ar apsaugos 

įrenginių, informacijos perdavimo įrenginių) 

konfigūracijos, parametrų. Norėdamas atlikti 

tokius pakeitimus, Tinklų naudotojas privalo 

gauti raštišką Perdavimo sistemos operatoriaus 

pritarimą arba projektavimo sąlygas.“. 

84. „15.5. Šalis, sužinojusi apie Sutarties 

Standartinių sąlygų 15.5 punkte nurodytas 

aplinkybes, privalo nedelsdama, tačiau bet 

kuriuo atveju ne vėliau kaip per 2 (dvi) darbo 

dienas, raštu informuoti kitą Šalį apie 

susidariusias aplinkybes.“. 

15.5 p. turi būti patikslinta nuoroda į sutarties 

punktą. 
Atsižvelgta. 

Atnaujinta Sutarties standartinių sąlygų 

numeracija. 

85. Valstybinė kainų ir energetikos kontrolės 

komisija 2018 m. lapkričio 26 d. raštų Nr. 

R2-(E)-2552 

  

86. Standartinių sąlygų 8.16. punktas: 

„8.16. Perdavimo sistemos operatorius 

neatlygina Tinklų naudotojui jokių Tinklų 

naudotojo ir (ar) trečiųjų asmenų nuostolių, 

patirtų dėl pagrįstų Perdavimo paslaugos 

teikimo nutraukimų ar ribojimų.“. 

 

Vadovaujantis Elektros energijos tiekimo ir 

naudojimo taisyklių, patvirtintų Lietuvos 

Respublikos energetikos ministro 2010 m. vasario 

11 d. įsakymu Nr. 1-38 „Dėl Elektros energijos 

tiekimo ir naudojimo taisyklių patvirtinimo“ (toliau 

– Taisyklės), 150 punktu, kai vartotojui 

nutraukiamas arba apribojamas elektros energijos 

persiuntimas ir (ar) tiekimas arba tiekiamos elektros 

energijos kokybės parametrai elektros energijos 

persiuntimo paslaugos ir (ar) elektros energijos 

pirkimo–pardavimo vietoje neatitinka nustatytų 

norminių teisės aktų ir Lietuvos standarto LST EN 

Atsižvelgta. 

Nauja Sutarties Standartinių sąlygų 8.16 

punkto redakcija: 

„8.16. Perdavimo sistemos operatorius 

neatlygina Tinklų naudotojui jokių Tinklų 

naudotojo ir (ar) trečiųjų asmenų nuostolių, 

patirtų dėl pagrįstų Perdavimo paslaugos 

teikimo nutraukimų ar ribojimų bei 

įvykusių ne dėl Perdavimo sistemos 

operatoriaus kaltės.“ 



 

50 
 

50160:2010 nustatytų reikalavimų (išskyrus atvejus, 

nurodytus Taisyklių 133, 141, 146 ir 

152 punktuose), operatorius vartotojo reikalavimu 

atlygina jam dėl operatoriaus kaltės patirtus 

tiesioginius nuostolius. Vadovaujantis Taisyklių 

151 ir 152 punktais, operatorius neatlygina 

vartotojo patirtų nuostolių, kurie atsiranda dėl 

tiekėjo kaltės bei nuostolių, kai vartotojui elektros 

energijos persiuntimas ir (ar) tiekimas nutraukiamas 

ar apribojamas arba elektros energijos kokybės 

parametrai neatitinka nustatytų sutartyje, Taisyklių 

152.1–152.11 papunkčiuose nurodytais atvejais. 
Atsižvelgiant į tai, kas išdėstyta aukščiau, Elektros 

energijos perdavimo paslaugos sutarties 

standartinių sąlygų 8.16 papunktį siūlome papildyti 

ir išdėstyti taip: 

„8.16. Perdavimo sistemos operatorius neatlygina 
Tinklų naudotojui jokių Tinklų naudotojo ir (ar) 

trečiųjų asmenų nuostolių, patirtų dėl pagrįstų 

Perdavimo paslaugos teikimo nutraukimų ar 

ribojimų bei įvykusių ne dėl Perdavimo sistemos 

operatoriaus kaltės.“ 

87. Elektros energijos perdavimo paslaugos 

sutarties priedo Nr. 5 (LEISTINOJI NAUDOTI 

(PAREIKŠTA SUTARTYJE) GALIA IŠ 

ELEKTROS PERDAVIMO TINKLO) 2 

punktas: 

„2. Vadovaujantis Valstybinės kainų ir 

energetikos kontrolės komisijos paskelbtos 

Elektros energijos perdavimo paslaugų kainų ir 

jų taikymo tvarkos  2.5. punktu, leistinoji 

naudoti (pareikšta Sutartyje) galia laikoma 

2. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos 

elektros energetikos įstatymo 67 straipsnio 2 

dalimi, perdavimo paslaugos kainos reguliuojamos 

Komisijai nustatant viršutines kainų ribas. 
Konkrečias perdavimo paslaugos kainas ir tarifus 

nustato ir keičia paslaugos teikėjas. Atsižvelgiant į 

tai, kad kiekvienais metais Komisija derina 

LITGRID AB pateiktas Elektros energijos 
perdavimo paslaugų kainas ir jų taikymo tvarką ir 

joje esančių nuostatų numeracija gali kisti, siūlome 

Elektros energijos perdavimo paslaugos sutarties 

Atsižvelgta. 

Žiūrėti eil. Nr. 68. 



 

51 
 

pakeista nuo Tinklų naudotojo rašytiniame 

pranešime nurodytos datos, jeigu perdavimo 

sistemos operatorius likus ne mažiau kaip 1 

(vienai) dienai iki leistinosios naudoti 

(pareikštos Sutartyje) galios pakeitimo, 

nepateikia raštiško prieštaravimo dėl 

numatomo pakeitimo.“ 

priedo Nr. 5 2 dalyje nenaudoti nuorodos į 

konkretų punktą ir  išdėstyti ją taip: 

„2. Vadovaujantis Valstybinės kainų ir energetikos 

kontrolės komisijos paskelbtos Elektros energijos 

perdavimo paslaugų kainų ir jų taikymo tvarkos  
2.5. punktu nuostatomis, leistinoji naudoti 

(pareikšta Sutartyje) galia laikoma pakeista nuo 

Tinklų naudotojo rašytiniame pranešime nurodytos 

datos, jeigu perdavimo sistemos operatorius likus 
ne mažiau kaip 1 (vienai) dienai iki leistinosios 

naudoti (pareikštos Sutartyje) galios pakeitimo, 

nepateikia raštiško prieštaravimo dėl numatomo 

pakeitimo.“. 

  


